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WŁADYSŁAW PTASZYŃSKI 
Magister Sw. Teologji. Prefekt szkół w Pogoni 

Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sw. Sakramentami, 
zmarł 23 h. m. 1936 r.

Eksport..], zwłok z kapliay prs.dpogrz.bowoj Ubszpieazalni Społecznej w So
snowcu odbędzie się w sobotę, t.j. 25 b.m. o godz. 9-ej rano do kościoła parafialne
go w Pogoni, gdzie odprawione zostenie neboźeństwo żałobne.

Wyprowadzenie zwiek na cmentarz Sosnowiecki nastąpi tegoż dnia o godz.
4.30 popoł., na które to obrzędy przyjaciół i znajomych zaprasza:

Rodzina

1

ń. f P- 2507

Ks. Władysław Ptaszyński
A1GR. ŚW. TfiOŁOGJI, PREFEKT SZKÓŁ

po długich j ciężkich cierpi-euiach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł 23 bm.
Ek-spoitacja Zwłok z kaplicy .przedfpogrzeibowej Ubezpieczalni Społecznej 

iw Sosnowcu odbędzie cię w sobotę 25 bm. o godz. 9 rano do kościoła para- 
fjaŁneig-o w Pogoni, gdzie odbędzi? się nabożeństwo żałobne.

Wyprowadzenie Zwłok na cmentarz Sosnowiecki nastąpi tegoż dnia’ o godz
4.50 popoł., o ozem Wielebne Duchowieństwo i Wiernych powiadamia

DZIEKAN BĘDZIŃSKI I PREZES KOLA 
KS. KS. PREFEKTÓW 

BĘDZIŃSKIEGO DEK A N ATU.

Negus na czele 120 tysięcy żołnierzy
zamierza stoczyć decydującą bitwę

lUiic-

LONDYN, 24.4. (tel- wł.) Doniesie- 
iiia kotesiponidanłów wojezunych stwierdza 
ją, że Abśyńcizycy ostatecznie przeszli 
na wojnę partyzancką, w której, jak 
się. oikazuje, rnalją więcej szams opiera
nia się Włochom, niż w boju otwartym.

O ile jeszcze przed panu dtoiami droga 
do Adidis Aibeby 'była, dia Włochów Ot
warta, o tyle dbecude dizięki zorganizo
waniu przez następcę tronu drobnyeh 
oddlziałók pamtyzaudkich wrfuż catlej 
drogi, nawet w tyłach przednich stra
ży włoskich, operują pamtyizanoi negusa, 
niepokojąc ustawicznie Włochów.

Następstwem tej reorganiiziicji obrony 
jęist zwolnienie włoskiego tempa posu
wania ąię naprzódi, a nawet właściwie 
wstrzymywanie marszu ua Adldis Abębę 
Trzdba przytem zaznaczyć, że o ite ne 
drodze ceeaiśkicj Włosi posunęli sę bat 
dzo dialeko aa południe, to na zachód- 
do tej dirog-i «a 250 kta. w tyle 
nia żadnych wojsk włoskich

SAS8ABANEH W RĘKACH 
ABISYNCZYKÓW,

RZYM, 24.4. (teł. wł.) Jak wynika z 
nfo.macyj włoófkioh lie froeioie połud

niowym eyitwarija wicaie nie jest tak roz
paczliwa dla Abiayńczyków, jak to po
dawali ,,'neii'tiralni" kordapooidfenci.

Kotuminy włoskie, których ośrodkiem 
są dywizje libójekie, jtosuwają się bar
dzo powoli najprzód'. Wojska gen. Trusci 
zajęły Ulwaraindiab i Gabrch.-ir, które to 
miejscowości . przed panu móesiąicanii 
znajdowały się tjuiż .raz w rękach włos
kach. Włosi pośrednio potwiendżają za- 
przeczSiaie ahisyńskie. iż SaSsalbainch 
znajduje się jeszcze w rękach rasa Na- 
sibu i dodają, że Wehib Pasza stworzył 
z tego miasta silną fortecę.

NEGUS NA CZELE ARMJ1
KAIR, 24.4, Prasa egipska donosi, że 

Wojska rasów Kas&a i Irnnu połączono 
obecnie z gwand(ją cesarską i nad polą- 
izoaerni wojskami cesarz sam sprawuje 
dowództwo. Anmja liczy około 120.000 
ludzi, przeprawiła' się- ona przez Nil 
Błękitny i podąża do Dehra Markos. 
Rasowie Sejum i Ay-elu-Butiry pozosta
li na tyłateh wojsk włoskich w rejonie 
górnego biegu rzeki Takatae.

NA FRONCIE OGADENSKLM
ADDIS ABEBA, 24.4. (tel. wł.) We

dług wiadomości abisyńskich, w 'bitwie 
w Ogadeuie Włosi stracili fclka tysięcy 
ranionych i zabitych. Abisyńczycy po
nieśli również dhże swaty, gidyż szli kil 
k;.k <"ini do ataku na karabiny maszy
nowe, me zwracając uwagi na morder
czy ogień.

Ras Nasibu nadesłał 'depeszę o zaicia- 
ktej bitwie dokoła góry Dżoogo n« ua- 
"bód od Saesabameh i na północny za
li ód od Biikwt. Atakowały tam wojska 
■ łioiakie przybyłe z Libji, oddziały „dh- 

' .rów1 i 10'tnfcy- Bitwa, trwała przez 
zy dirni ze zmi«nue*n  szczęściem. Po 

: rzęch dniauh Albis:iezyey zdwWi po>- 
smiąć się naprzód. Na czwarty dzień 
Włosi wu-cili dó waikr nowe siły i Mdi-.

papli Abisjńczylków aż do poprzednich 
pozycyj, nie zdbłaK jetłnalk posunąć się 
o krok naprzódl

ADDłS ABEBA, 24.-1. (tek wl.) We- 
dług wiadomości abisyńsikaśh, Włosi a. 
tokowali gwałtownie na zachód od Ne- 
geli, jedinalk ich odąi^ir-to, zwlasżoza pod 
Ducao, z ognoanneini stinafeanti. Włosi 
mieli stracić kilkuset zabitych i rannych

Położenie na froncie północnyim jest 
wfcąg jeszieae niezmienione.. Rpongalui-

zaxtja. aruiji abfeyńtskiej postępuje na
przód'. Także i tuitay między Szcśamedp 
(około 40 km. o,a południe od Dessie) i 
pud siwnem Dcssie mtatrao odeprzeć eiioic 
ataki' włoskie.

Na froncie pptudinioiwym niepogoda 
u%udiu.ia eilhnia ruchy wljadkie.

ADDIS ABEBA, 244. (4«. wł.) W 
piątek między godziną 7J0 a 8 odbywa
ły włoskie samoloty bombowe lot wywia 
dowozy nad Adtłis Abebą.
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JAN STOLARSKI
długoletni kierownik fabrykacji Oddziału Stalownia w Hucie Bankowej, 

zmarł 24 kwietnia 1936 r.
W Zmarłym tracimy wybitnie zdolnego i oddanego nam pracownika. 
Cześć Jego pamięci I

Dyrekcja Towarzystwa Akcyjnego Zakładów Hutniczych 
HUTA BANKOWA w Dąbrowie Górniczej

«. 4 p. 2505 I

RUZIKOWSKI ALEKSANDER
EMERYTOWANY URZĘDNIK T-WA SATURN \

opatrzony św. Sakrameintami, zmarł dnia 25.13 .1936 r., przeżywszy lat 64. 
■Wyiprowadzemie drogich nam zwłoik z domu żałoby przy ulicy Sobieskie

go 99 w Wojkowicach Komornych ua-stąpj w dniu 26.IV.36, to jest w niedzielę 
o godz. 16.50.

Na «nutne te obrzędy zapraszają przyjaciół i znajomych pogrążeni w głę- 
bokim smutku ŻONA, CoRKA I SYNOWIE.

Anglja wystąpi z Ligi Narodów
Sensacyjna zapowiedź „Daily Express“

LONDYN, 24.4 (tel. wł.). „Daily Ex- 
press'’ występuje dziś z mato prawdo
podobne m twierdzeniem, że rezygna
cja W. Brytanji z Ligi Narodów uwa
żana jest w ciiąigu najbliższych tygod
ni za możliwą. Według twierdzeń 
dziennika, wybitniejsi członkowie ga
binetu stoją na stanowisku, że dalszy

Kocioł hiszpański wre...
Krwawe strzelaniny i pożary

PARYŻ, 24.4 (tel. wł.). Z Madrytu 
donoszą, że w kilku miejscowościach 
hiszpańskich doszło wczoraj znowu do 
starć z policją i między przeciwnikami 
politycznymi.

AV Almerfi wywiązała się walka 
między studentami. Dopóki walczyli 
:ami studenci, używano w starciu tyk 
ko pięści,- najwyżej lasek. Do awantu-. 
ry wmieszały się jednak elementy ro
botnicze i wówczas rozpoczęła się 
strzelanina. Spokój wprowadziła do
piero policja, która strzelała do tłumu

t dział w organizacji tak zdyskredyto
wanej szkodzi prestiżowi brytyjskie
mu. ..Daily Exprees‘‘ przewiduje prze
to, że Wielka Brytanja porzuci obec
ną Ligę i stworzona zostanie nowa 
Liga Narodów z nowym paktem.

Wiadomości te nie znajdują potwier
dzenia w kołach miarodajnych.

z karabinów. W starciu zabity został 
oficer policji przebrany po cywilne
mu. Kilkanaście osób odniosło rany.

W Lebrija grupa lewicowych ekstre 
mistów napadła na siedzibę miejsco
wej Katolickiej Akcji Ludowej oraz 
na prywatne mieszkanie przywódcy te
go stronnictwa. Oba domy zostały pod
palone i padły pastwą płomieni. Przy
była policja powitana została ogniem 
rewolwerowym. Podczas strzelaniny za 
bity został również oficer policji; 
wśród napastników j’est iylko kilkuna- 

usta rannych. 4/

P. Prezydent przyjął
B. WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH
WARSZAWA, 24.4 (PAT). Pan Pre 

zydent R. P. .przyjął na audjencji w 
dniu 24 bm. delegacje stowarzyszeń 
byłych więźniów politycznych z preze 
=em Edwardem Fidzińskim na czele.

Delegacja zaprosiła Pana Prezyden
ta R. P. ua akademję, jaka odbędzie 
się z okazji 30-letniej rocznicy „upro
wadzenia 10-ciu więźniów z Pa- 
wiaka“.

Delegacją przedstawiła P- Prezy
dentowi R. P. ostatnich 4 żyjących u 
czestników tego czynu, a mianowicie 
płk. Jura • Gorzećhowkieo. Jana, Ed 
warda Dąbrowskiego, Franciszka Ła
gowskiego i Antoniego Kolę, którzy 
wręczyli P. Prezydentowi .podobiznę 
aktu, na którego podstawie więźnio 
wie z Pawiaka zostali aprowadzehi.

Ślin pil. tmls-IisiiiiH
WARSZAWA, 24.4 (PAT). Dziś nad 

ranem zmarł w Warszawie płk. Du- 
nin-Wąsowicz w wieku lat 45, dowód 
ca 1 pułku artylerji ciężkiej, b. belr 
niak, żołnierz i oficer Pierwszej Bry
gady LegjOnów. kawaler orderów Vrr- 
tuti Militari, Krzyża Niepodległości, 
Pięciokrotnego Krzyża Walecznych i 
Złotego Krzyża Zasługi.

Wybory we Francji
PARYŻ, 24.4 (tel. wł.). Wybory do 

francuskiej Izby deputowanych odbę
dą się w dwóch terminach: 26 ikwiet- 
nia i 5 Maja.

Ogółem do parlamentu francuskie
go ma być wybranych 616 deputowa
nych.

Pierwszy pobór
W AUSTRJI

LONDYN, 24.4. (tel. twł.) Agencja Re
utera óocosi z Wiednia1. że w organie 
rządowym ,,Re«ihfepoei,Ł“ opuWikowiaiiłO 
decyzję rządu ajugtrjaickieigo, powodującą 
pod sztafodaffy 50 tys. lud#. Pobór od- 
będizie <^ię na jesieni.

Na uzbrojenie armji
WYDALI NIEMCY 20 MIL JARDÓW.
LONDYN, 24.4. (tól. <u4.) W czasie 

czrwairttfkowej deJbarty w partasaeincie nad 
ezpose budiżetowiem kanedenza efkarłm. 
zaftjiEatl głóg Wtoton Ch.urchi'11. W o3»zetr 
nem przemów1!endu pofieżył on główny 
nacisk & wyidaltiki, związane ze źbroje- 
miaml. Stwierdził on, że tyi'ko wiellkie 
zb-rojea-ia. narodów rzeczywiście piragmą- 
ćych pokoju, mogą zahamować dążenia 
■wojenno oarcidów zamierzających pmze- 
kreśflilć Mauizu'ie feryitior^afline. TrakUaita 
Wersalki ego :ak -jak przekreśliły jtrtż 
kWuizuP-e <wjtkonve.

Następnie mówca roziprawił się z ty*  
mi wgzyteltlk mi. którzy kweMjiotiiOwafl-i a>- 
uteMykizuiiOiść pe aiuyicli pejp rzedmio cyfr, 
djótytgąąc-ych żbrojeń niemieekidh.
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Wyprowadzenie zwłok na cmentarz 
liedzielę dnia 26-go o godzinie 16.30.

ALEKSANDER RUZIKOWSKI
DŁUGOLETNI 

Zmarł dnia
URZĘDNIK
23 kwietnia

TOWARZYSTWA „SATURN" 
1936 r. przeżywszy lat 64.

w Wojkowicach-Komornych odbędzie się

W Zmarłym tracimy serdecznego Kolegę i niestrudzonego działacza na niwie spo- 
nej.
Cześć Jego świetlanej pamięci!

Urzędnicy Towarzystwa „Saturn".

Wstrzymanie komunikacji z Tel-Avivu flO Jaffy
Rozruchy ciągle trwają

LONDYN. 24.4 (tel. wł.). Mimo wy
siłków administracji j wojsk angiel
skich, nie udało się dotychczas wpro
wadzić uspokojenia nastrojów w Pale
stynie. Masowe rozruchy co prawda 
częściowo ustały, niemniej jednak do
chodzi nieustannie do starć j aktów 
teroru. Ośrodkiem rozruchów była, 
(jak wiadomo, Jaffa, to też władze an
gielskie zdecydowały się na radykal
ny Łro-k:, wstrzymały wszelką komun i 
Rację między Jaffa i Tel-Avive®n.

Osoby, chcące przedostać się z mia
sta do miasta, muszą wylegitymować 
się specjalnem zezwoleniem. Na pro
wincji mnożą się napady Arabów na 
Samochody prywatne. Niedaleko Tel- 
Aviv tłum Arabów zatrzymał kiero
wany przez Araba samochód ciężaro 
wy z żywnością; ładunek został pod
palony. Drogi palestyńskie poprzecina
ne są pasami porozrzucanych gwoździ 
ń odłamków szkła.

W Łyda demonstranci arabscy pod
palili plantacje żydowskie i zniszczy
li zbiory pomarańcz. W Hebronie sy
tuacja jest tak groźna, że władze an
gielskie zarządziły ewakuację ludno
ści żydowskiej do Jerozolimy. W He- 
branie w 1929 r. doszło do krwawych 
rozruchów i starć między Arabami i 
'żydami.

Z okolic Beisan, gilzie znajduje się 
-wiele drobnych osad żydowskich, wszy 
scy mieszkańcy uciekli do większych 
miast. W Haifie niszczeją wielkie za
pasy towarów, przedewszystkiem po
marańcz, bowiem wobec ogłoszonego 
-przez Arabów strajku niema kto towa-

rów ładować aa okręty. W Jerozoli- poszli za hasłem strajku- powszechne- 
mie, Haiffie, Tyberji i innych mia- go i nie zamknęli sklepów; sklepy ich 
etach wielu kupców arabskich zostało zostały zdemolowane.
pobitych przez ziomków za to, że nie

Najukocfeańazy, y mąż, brał, szwagier, stryj i wuj
i. f p. 2508

JAN STOLARSKI 
po dtługich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Bos?u 

w dróu 24 kwietnia, b.r., przeżywszy I«t 59.
Eksportacja drogich nam zwłok z domu żałoby w Dąbrowie Góra, przy 

uil. Żeromskiego 10 do kościoła, nastąpi dnia 25 kwietnia b.r. o godz. 6-4ej wie
czorom, a naó-tępnego dnia msza żałobna o godz. 930 rano, o godz. 2.30 popo
łudniu przeniesienie zwłok do grobu rodzinnego w Niwce.

Na smutne te obrzędy krewnych, przyjaciół, kod&gów i znajomych zapra
szają pogrążeni w nieutulonej rozpaczy

ŻONA I RODZINA.

Ojciec święty
o światowem znaczeniu prasy

Członkowie kongresu paryskiej „Bon 
ne Presse" w Rzymie przyjęci zostali 
na specjalnej audjencji przez Ojca 
św. Przy tej okazji, odpowiadając ną 
przemówienie kardynała Suhard, Pius 
XI wypowiedział szereg uwag o do
niosłości prasy.

„Słowo samo przez się — mówił Pa
pież ■— jest -przepotężnym środkiem 
szerzenia myśli. To wystarczy, by zro
zumieć doniosłość prasy, która w cu

jąc, że stoi u progu osiemdziesiątego 
roku życia, zaleca’ dalej Ojciec św- 
by (powracali do Rzymu prędk-o, w ta
kich bowiem warunkach trudno sobie 
pozwalać na dłuższe terminy. Zresztą, 
gdyby Go już -nie zastali, spotkają na 
Jego miejscu inną postać w bieli, gdyż 
jak mówią Rzymianie „morto un pa
pa se ne f-a un altro'1 (gdy umiera Pa
pież, ipozostaje inny).

Wreszcie zaleoał Papież modły, któ
re nigdy nie były tak konieczne jak w 
tych dniach tak bardzo smutnych dla 
dziejów, dniach, kiedy -ludzie szukają 
pokoju, nie znajdując go, bowiem ani 
nie umieją go szukać, ani ocenić, a oo 
się zawiera w haśle „ve-rum verifa- 
tis", które jest również hasłem -zbliże- 
jącej się wystawy prasy katolickiej w 
Watykanie.

downy sposób słowo pomnaża. Dlatego 
też Papież cieszy się niezmiernie z te
go, co dobra prasa może zdziałać.

Wyraża ta-kże Ojciec św. gorące ży
czenie, by wszyscy obecni mogli po
nownie odw-iedzić Rzym, o ile ogląda
nie Rzymu poraź pierwszy jest nieja
ko obowiązkiem każdego człowieka 
kulturalnego, a tembardziej ch-rześcja- 
ni-na, to powracanie do tego miasta 6ta 
je się dla niego potrzebą. Wspońiina-

POMNIK JANA KILIŃSKIEGO 
którego uroczyste odsłonięcie w obecności 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej odbyło S’C 
w ub. niedzielę. Na uroczystość tę pnzybyly 
do Warszawy tysiące reprezentantów rze

miosła polskiego z całej Polski.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Dewizy: Belg ja 89.90: Holandja 360.751 Lon 

dyn 26.27; Nowy Jork (kabel) 5.32 i jedna 
ósma; Oslo 131.95; rarcż 35.01; Praga 21.96; 
Szawjęarja 173.22; Berlin 213.45.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. stabiliza 
ey-jn-a 61.75 — 62.00 św proc.); 5 proc. poź. 
prem. inwestycyjna I 6m. 64.50 — 65.00. II 
em. 49.75.

Akcje: Bank Polski 94.00 ( w żądaniu), 95.75 
(w płaceniu); Warsz. Tow. ł-abr. Cukru 22.99 
Starachowice 27.'25.

RENE JEANNE

„Okręt śmierci”
Adaptacja Karola Forda.

15 -----
Stani nie zastanawiał się zbyt głęboko -nad tem 

zagadtaieniem. Leciał teraz nad wybrzeżem. Aby 
lepiej przyjrzeć się okolicy, zeszedł na sto metrów 
i zwolnił. Połać ziemi, na którą patrzał, wydawała 
ma się prawdziwem pustkowiem, gdzie nic nie zna
mionowało życia. I

Bób, kióry znał się dośkónale na lataniu, my- 
ślał, że wkrótce nastąpi lądowanie, wstał więc, 
drżąc z radości. Wskoczył na wolne siedzenie u bo- 
faa swego pana i spoglądał wdół.

Ale nagle zaczął wściekle ujadać, w taki sau 
sposób, w jaki zwytkł to czynić, kiedy jakiś podej
rzany włóczęga zbliżał się do hangarów.

Stani zeszedł jeszcze niżej, pewny, że na zie
mi dzieje się coś niezwykłego. Nagle we wgłębie
nia lasku jodłowego spostrzegł kilku rybaków, 
którzy na jego widok rozbiegli się na wszystkie 
strony. Mniej więcej o jakieś pięćdziesiąt metrów 
od tej naturalnej przystani, Stanisław Hyczeweki 
zobaczył jakąś olbrzymią, bezkształtną i nierucho
mą masę. Samo! ■. zawirował, skręcił, jak drapież
ny ptak, i po chwili pitot wdał okrzyk zdumienia.

Owa bezkształtna masa, po bliższem przyjrze
niu się, okazała się wrakiem, o który rozbijały się 
fale morskie!

Może to jeden z trzech kutrów’... Stani do. • 
rżał sporą gładką przestrzeń, na której no paru 
chwilach pięknie wylądował.

Bez straty czasu, Bob jednym skokiem znalazł 
się na ziemi i warcząc, pędził już w stronę wraka. 
Stani podążał za nim z rewolwerem w ręku — ni
gdy nic niewiadomo — ale pies zatrzymał się na
gle przed jakimś krzakiem. i

Jakkolwiek nie widział nic nadzwyczajnego 
w tym krzaku, tak podobnym do innych -naokoło, 
wycelował weń bez namysłu. |

-— Hande hochi! — krzyknął na wszelki wy
padek. ' , ' ,

Krzak zafcolysał się. Z gałęzi wyłonił się jakiś 
człowiek. Przyczolgal się na czworakach i podn - 
sząc przerażony wzrok na młodego lotnika, jęknął 
po francusku:

— Litości, panie!... Litości!
— Jakto? — zdziwił się Hyc-zewśki. — Mówisz 

po francusku? 1 1, i)
-- Trochę.., Byłem trzy lała w obozie jeńców 

we Francji. a
— A to się świetnie składa! A sk«d ci przy

szło do głowy zwracać się do mnie właśnie po fran
cusku?

— Przecież pan leci na francuskim samolocie!
— A pocoś ty się chował?... Ciebie, dawnego 

żołnierza, przeraził samolot?l
— Nie... To jest właściwie... Gdybym wie

dział... To moi towarzysze...
— Dosyć tego gadania!.. Wyście poprostu ra 

bowali z tego wraka, co się da.
Rybak spuści! głowę. Stani brutalnie 

dalej:
— Czy taki jest tułaj wasz zwyczaj?
— Jesteśmy tacy biedni...
— A więc dlatego -nie można odnaleźć ani ś'u 

d-u tyłu rozbitych statków!... A potem hurtem prz' 
pisuje się wszystkie nieszczęścia okrętom-widmom!

Stani mówił właściwie raczej do siebie, ale ry
bak musiał go widocznie słyszeć, gdyż na ostatnie 
słowa przeżegnał się pobożnie.

>—Co to? Ty wierzysz w te bajki o widmie?
— Tak święcie, jak w światło słońca... Mój 

ojciec...
— Kiedyindziej wyrecytujesz mi swoją genea 

Iogję. Tymczasem zaprowadź mnie do rozbitego 
o-krętu. Czy obrabowaliście go już doszczętnie?

— Nie, panie, d-opierośmy przyszli. Nie zdąży 
liśmy nawet zobaczyć, co to za okręt.

— A to doskonale!
ID. «. a.)
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AWANTURY ARABSKIE W PALESTYNIE
Z Palestyny dochodzą wieści, które 

żydów na całym świecie okrywają 
żałobą. Walki z Arabami osiągnęły 
stopień wysokiego napięcia. Jak do
tąd zabitych jest 19 żydów i 8 Ara
bów, rannych zaś 150 żydów i 70 A- 
Tabón. Tłum muzułmański (lub ra
czej muzułmańsko - chrześcjański, bo 
część Arabów wyznaje chrystjanizan) 
podpala całe dzielnice żydowskie w 
miastach. Nawe: zbudowany żydów 
skiemi rękami Tel-Awiw byt widow
nią rozruchów.

Zdarzenia te, nic pierw sze zresztą 
i nie ostatnie, przypominają światu 
zagłuszony stałą propagandą sjonisty- 
czną fakt, że żydzi nigdzie nie mają 
ojczyzny, że wszędzie są z trudem to
lerowanymi przybyszami, w najlep
szym wyipadku — kolonistami. Arabo
wie siedzą w Ziemi Świętej od dwu 
nastu agorą stuleci i oburzeniem 
przejmuje ich myśl, że mają ustąpić 
miejsca narodowi, który wyemigro- 
w-ał z Palestyny kilkaset lat wcześniej.

Ponieważ żydzi żyją między nami 
od wielu pokoleń, przyw ykliśmy do te
go, że uważają się oni za Europejczy
ków, szczepiących kulturę europej
ską w- Palestynie, Arabów zaś — za 
napółdzikich koczowników azjatyc
kich, urządzających od czasu do cza
su bezmyślne napady na cywilizowa
ną ludność. Aby. obalić ten błędny po
gląd nie trzeba wcale przypominać 
rozkwitu kulturalnego, gospodarczego 
i politycznego Arabji Harun AI-R.t 
szyda, Awicenny i Awerrocsa, wystar 
czy spojrzeć na dzisiejsze stosunki w 
Palestynie. Społeczeństwo arabskie 
posiada tam liczną inteligencję z aka- 
demiefciem wykształceniem, wspania
le rozwiniętą prasę codzienną, silny 
Tuch umysłowy, bujne życie religijne, 
polityczne i organizacyjne, wreszcie 
szereg przywódców dużej miary, mię
dzy kitóremi wybija się na plan pierw 
t-zy wysoce kulturalna postać Wielkie 
go Muftiego, głowy duchowieństwa 
muzułmańskiego. Arabowie dysponu
ją (Zręcznym aparatem propagandy 
(wysyłają delegatów z odczytami aż 
na teren Stanów Zjednoczonych) oraz 
znacznemi silami iinansowemi, czer- 
panemi z całego świata muzułmań
skiego m. in. z Indyj. Wykupując dzię
ki tym funduszom ziemię od ubogich 
fellahów, podbijają jej cenę od ta
kiej wysokości, że w praktyce niemal 
uniemożliwiają żydom jej zdobycie. 
Jeśli doda się do tego wrodzoną nie
chęć żydów do pracy na roli, otrzyma 
się dzisiejszy- stan rzeczy, w którym 
na terytórjuin arabskiem wyrastają 
żydowskie lub zażydzonę miasta z 
wszelkiemi — jak w Polsce — akceso- 
rjami pasorzyinictwa, co doprowadza 
wkońcu do krwawych zaburzeń.

Wszystko to jest wysoce niepokoją
ce. Trudno nie sympatyzować uczucio
wo z Arabami, ale z punktu widzenia

naszych, polskich interesów-, zakorko
wanie Palestyny utrudnia rozwiąza
nie kwestji żydowskiej. Wiadomo by
ło agory, że Palestyna, nawet łącznie 
z Transjc-rdanją, nie .pomieści żydów 
europejskich, ale nie bez wartości był 
coroczny ■ odpływ żydów ‘polskich, 
zmniejszający ich siłę liczebną w Pol
sce, Stworzenie zaś państwa ; Erec 
Israel w- Ziemi Świętej (przykre co- 
prawda dla chrześcjan, duchowych

Czy Turcja obsadzi
cieśninę Dardanelską?

Turcy pragną obsadzić 
cieśniny prowadzące z 
morza Czarnego na mo
rze Śródziemne. Krok 
ten jest naturalną i lo
giczną konsekwencją no
wego położenia na kon
tynencie » europejskim, 
streszczającego się w zii 
pełnem i ostatecznem 
bankructwie Ligi Naro
dów i całej ideologji, z 
•której instytucja ta wy
rosła. Przestali ludzie 
wierzyć w gwarancje pi
sane i podpisane, mają 
więcej zaufania do. gwa- 
rancyj rzeczowych, do 
sił własnych i do umów 
bezpośrednich, opartych 
na realnych interesach 
wspólnych.

Ileż to wspomnień poli 
tycznych wiąże się z o 
wemi Dardanelami, któ
re tak wielką odgrywały 
rolę w polityce europej
skiej. Wszak długo trwa
ły zmagania się między 
Rosją i Anglją o posia
danie tych cieśnin -wszak 
dążenie do opanowania 
Konstantynopola były na
czelnym nakazem polity
ki rosyjskiej, wszak z 
Dardanelami wiązały się 
długo sprawy bałkańskie.,

Obecnie w zmienionych -warunkach, 
za zgodą Rosji i przy aprobacie An- 
glji chce Turcja wziąć cieśniny w cał
kowite posiadanie, okupując je woj
skowo i przekreślając w ten sposób 
postanowienia traktatu wersalskiego. 
Ktoś może powiedzieć, że działa zły 
przykład Niemiec; przyszły historyk 
napisze, że odwróciła się karta dzie
jów, że narody nawracają do realnego 
traktowania polityki...

Nie sprzeciwia się postępowaniu 
Turcji rząd sowiecki, a to dlatego, że 
uwaga, jego jest skupiona n<a spra
wach azjatyckich, a w Europie po-

spadkobierców wojen krzyżowych) 
wraz z pewną ilością obszarów kolo
nialnych w Afryce lub Ameryce Po
łudniowej — mogłoby wystarczyć dla 
przeprowadzki wszystkich żydów z 
Polski. Trzeźwo myślące młode poko
lenie żydowskie tęskni za takiem roz
wiązaniem. Niestety, rozwój sytuacji 
w Palestynie staje w.poprzek tego ro
dzaju planom.

Cieśnina Dardanehka widziana z .lotu ptaka. 
Jak wiadomo, rząd turecki zamierza zremi- 

litaryzować tę cieśninę.
trzebna mu jest przyjaźń Turcji, któ
rą Sowfety pielęgnują starannie od 
lat szeregu. Przyjaźń ta jest Sowietom 
potrzebna, zgadza się bowiem z ich 
naezelnem wskazaniem polityczne™, 
zapewnienia sobie spokoju i pokoju 
na swej zachodniej granicy.

Anglja nie jest już dziś w antago
nizmie z Rosją na terenie azjatyckim. 
Na sprawę Dardaneli patrzą w Lon
dynie wyłącznie z punktu widzenia u- 
kładu, stosunków politycznych na mo
rzu Śródziemnem. Mając przeciw so
bie Włochy i nie mając pewności co 
do zachowania się Francji, szuka An- 
zlja sojuszników- wśród państw poło
żonych na wybrzeżach morza Śród

ziemnego. Wśród państw tych zaś Tut 
cja dzisiejsza niepoślednie zajmuje 
miejsce; tembardziej, że posiadłości 
jej zbliżają się do kanału Suezekiego.

.... Z DNIA
ZNAMIENNA WYMIANA LISTÓW
Prasa stołeczna zamieściła następu

jącą wiadomość agencji „Press**:
W kołach politycznych słychać, iż 

między b. min. Matuszewskim a pre- 
mjerem Kościałkowskim nastąpiła zna 
mienna wymiana listów.

B. min. Matuszewski w liście, wy
stosowanym do p. premjera, prosił o 
sprostowanie komunikatu urzędowego 
o zwolnieniu go ze stanowiska preze
sa komisji oddłużeniawej dla samorzą 
dów w tym sensie, iż zwolnienie to 
nastąpiło na własną prośbę. B. min. 
Matuszewski powołał się na to, iż rze
czywiście wniósł pismo o zwolnienie 
go z zajmowanego urzędowego et«no- 
wiska.

W odpowiedzi premjer Kościa&ow- 
ski wyjaśnił, iż dymisja b. min. Matu
szewskiego nastąpiła przed otrzyma
niem preśby o zwolnienie, wobec cze
go treść komunikatu urzędowego po
krywa się z rzeczywistością.
NA RZECZ AMNESTJI P. WITOSA

Krakowski „Głos Narodu'', wskazu
jąc na ruchliwość poszczególnych u- 

grupowań parlamentarnych, drmoei z 
Warszawy, że Koło rolnicze przeja
wia -wybitną aktywność:

„Niektórzy mówią o ich zbliżaniu etę do 
stronnictwa ludowego, celem utworzenia 
wielkiego obozu wiejskiego. Podobno temu 
projektowi patronuje gen. Żeligowski. Wyj. 
zem synq»tji koła rolników dla stronnic
twa liulowegu miałoby być wystąpienie ko 
ta do P. Prezydenta, z prośbą o indywi
dualne ułaskawienie przywódców etron- 
nictwa ludowego z Witosem na czóle. Po
jawiła się nawet pogłoska, że koto rolni
ków już wkrótce wystąpi z taką prośbą**.

180 karabinów maszynowych 
OFIAROWALI ARMJI PRACOWNI

CY FABRYKI KARABINÓW.
P. Prezydent R. P. przyjął 23 but 

na łącznej audiencji wiceministra 
ąpraw wojsk, gen. Sławoj-Składkow 
skiego, delegację w ytwórni.uzbr. jenia 
w osobach: dyr. Wierzejslrieęo i dyr- 
Skrzypińskiego oraz delegacje rohirf- 
ników wytwórni.

Delegacja zaorosiła P. Prezydenta 
R. P. na uroczystość wręczenia w dniu 
25 bm. p. ministrowi spraw wojsko
wych 100 karabinów maszynowych ku 
uczczeniu pamięci Marszałka Piłsud
skiego, ofiarowanych armji polskiej 
przez pracowników fabryki karabinów.

Delegacja w tym samym składzie 
została przyjęta również przez gene 
ralnego inspektora sił zbrojnrch gen. 
Rydza-Śtnigłego. która zaprosiła p. ge
neralnego inspektora na powyższa rr 
roczystość

SENSACJE
PRASY ŻYDOWSKIEJ

Pra&a żydowska, zastanawiając się 
nad dalszym rozwojem sytuacji, pisze:

.Rozgrywka poszła t-ak dalece, że spro
stowano nawet -wiadomość, iż ustąpienie 
płk. Matuszewskiego nastąpiło na jego 
prośbę. Podano do wiadomości publicznej 
wyraźnie, że p. płk. Matuszewski ustąpił 
ze stanowiska prezesa komisji oszczędno
ściowej na wyraźne życzenie ,p. premjera.. . , ,

Przybycie b. .premijera Bartla do War&za*  J lwowskich i x w
wy, konferencja na Zamku ,audjencja pro ęr.dnień socjalnych w Polsce, zapano*  
zesa Ban-ku Polskiego p. Koca, generalnej _ ... -i-.-A ... „Q-
go inspektora sił zbrojnych Rydz^ŚmigTe- 
go, rozmowa z woj. Grażyńskim dały a- 
sumpt do różnych plotek j pogłosek i 
'kończyło 6ię na stwierdzeniu, że w tej 
chwili niema mowy o żadnych zmianach 
i że pewne posunięcia nastąpią po przy
jaździe premjera z Budapeszt-u jedynie na 
-Tanowiskacl} wojewodów, że wszystkie 
kombinacje po rozmowach na Zamku są 
obecnie nieaktualne. Mogą one powstać do
piero po utoczy.■dośdach we Widnie, któ
re odbyć &ię mają 12 maja, Zapadła jedy
nie decyzja wcześnietjszego zwołania nad- 
zwyczajin©i sesji sejmowej na drugą poło
wę maja, a nie w pierwszych dniach czer
wca. jak to było poprzednio przewidziane’1.

•,Krążą pogłoski — czytamy dalej —- że 
najbliższym czasie powołane zostanie do 

żjcia pismo rządowe* ’,
Sdyż, jak twierdzą te dzienniki, sfery 
■Miarodajne uie mają do dyspozycji pi- 
5ma, któreby bez zastrzeżeń bronił ' 
Polityki rządu.

Nad czem radzono na Zaniku
Trzecia część programu Rządu

Donosiliśmy onegdaj o wielkiej nara
dzie gospodarczej na Zamku pod prze
wodnictwem Prezydenta Rzplitej, w o- 
becności generalnego inspektora gen. Ry- 
d.za-Śmigłego. O naradzie tej ptsze ob
szernie „Gazeta Handlowa**:  

.Pd wpływem smutnych wypadków 
i pewnego zaostrzenia za

wały w ostatnich dniach w kirajtt na
stroje niepokoju. W tych warunkach 
zrodziło się wiele pogłosek i plotek, a 
niektóre wystąpienia prasowo-ipolitycz 
ne pogłębiły jeszcze bardziej te na
stroje.

Powstał pewien zamęt pojęć, zwła
szcza, że nacisk na sytuację politycz
ną i państwową, -wywierany od strony 
jaskrawych form niepokojów na tle 
bezrobocia stal się źródłem dla naj
rozmaitszych projektów i planów. Zro
dziły się na tem smutnem tle pomysły, 
że rząd zamierza bądź zmienić swój 
program gospodarczy, aby usunąć na
cisk od strony bezrobocia, bądź też, że 
zanosi się na zmianę polityki waluto
wej, prowadzonej konsekwetnie od 
szeregu la. przez Polskę. /

Czynniki miarodajne uznały wiec. 

że należy położyć kres temu zamęto
wi pojęć, przeciwstawić się fali niepo
koju, sztucznie wyzyskiwanego dla ce
lów spekulacji i w tym celu celowo 
wyolbrzymianego".

Dlatego właśnie zwołano konferencję na 
Zamku.
,,Nie jest tajemnicą, że na naradzie 

tej uznano słuszność podstaw progra
mu gospodarczego rządu.

Jak słychać, doszła narada do prze
konania, że nie można zejść z drogi 
wytkniętej przez rząd w polityce go
spodarczej państwa. W chiwili obecnej 
chodzi o to, ażeby wykonywanie pro
gramu gospodarczego rządu nie napo
tykało na trudności, leaz przeciwnie, 
odbywało się w atmosferze spokoju.

Rząd — oświadczono nam dalej z 
kół miarodajnych — będzie obecnie w 
szybkiem tempie dokonywał trzecią 
część swego programu, który polega 
na wydaniu zarządzeń - zgodnie z 
rezolucjami narady gospodarczej, a 
które przyczynią się do ożywienia ży
cia gospodarczego, powiększenia moż
liwości inwestycyjnych, usprawnienia 
handlu nągsaraisnieae ś rwmrtsraa 

go itp. itp.
Dyskusja, jaka została przeprowa

dzona na zamku, przyczyniła się do o- 
czyszczenia atmosfery, potępienia róż
nych pomysłów, zmierzających do 
zmiany programu gospodarczego i fi 
nansowego Polski. Niedopuszczalność 
jakichkolwiek zmian w polityce walu
towej Polski stwierdza oficjalny ko
munikat Ministerstwa skarbu, który 
ukazał się jako jeden z wyników na
rady na zamku* .

ŁOZKA-UMYWALKI
F-my: K. Jarnuszkiewicz i S-ka

Warszawa 
re składu i na zamówienia- 
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„METALURGJA“
SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH 

wł, St. Klimaszewski
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I
NA ZIELONEJ GRANICY

U

Nasza afraz graniem ma ciężki o- 
rzęch do zgryzienia. Bowiem pomysło
wość przemj-imików — godna lepszej 
sprawy — jest tak olbrzymia, że trze
ba istotnie dużo uwagi i zmysłu orien
tacyjnego, aby wpaść na wyrafinowa
ne ,,tricki" przemytników.

Oto parę obrazków z nad. granicy 
•niemiecŁiej,

Trze z granicę przejeżdża codziennie 
pewien pan o inteligentnym wyrazie 
twarzy, czytając grubą księgę. Hm — 
gruba książka nadaje się napozór, by 
ją czytać przez parę dni, wiadomo, 
księgę trzeba studjować.

Ale nasz strażnik jest ciekawy. Lu
bi wszędzie zaglądnąć j ksiąiżki mu 
nie obce. J( .
z— Co też pan studj-uje ciekawego?

■— E, nic specjalnego.
<— Pozwali pan?
I zajrzał do ksiąiżki, kitóra mu się 

jednak zbyt grubą wydala. I trafił nie 
na byle co. Bo na broń. A jakże. W 
'książce był zgrabnie i niewidocznie 
wmontowany rewolwer. Nie pierwszy 
przemycony rewolwer,

kwnfiziowaie. A w pustej przestrzeni — 
przemytu , .*

Saamochód miał pecha, bo po prze
kroczeniu granicy przejechał człowie
ka. Protokiuł i t.p. formalności.

A nasza straż graniczna jest cieka
wa. Nuż pytać, a skąd a poco, a dokąd. 
I wnet specjalista ■ mechanik jest na 
miejscu. Bada i puka. I dopukał się,

choć z mozołem, bo sefowek był do
brze zakonspirowany. Nawet dwa by
ły schowki, po obu stronach wozu, pod 
Hocznemi ścianami, koło stopni wozu.

Od schowków słodycz biła = moc 
przemycanej sacharyny/

Są okoliczności w życrai, gdzie cie
kawość jednak jest konieczna! !

ełe.

Idzie chłop przez granicę, dźwigając 
na plecach długi około 3 m. konar 
drzewa. Oto, zwyczajnie sekate drze
wo, nadające się na opał. Nasz straż
nik jest jednak ciekawy.

-~Co tam niesiecie, dobry człowieku? 
ti— Ano drzewo.

— Pokażcież.
Konar drzewa nie był zwyczajnym 

konarem. Był .przez całą długość prze
cięty, a wewnątrz wydrążony; obie 
połówki drzewa były ze sobą dokład
nie epojone gwoździa -ii, dokładnie 
vdopaeowane'‘. A we wpętrzw. różnego 
rodzaju przedmioty.

Widywano go tuz przy gTanicy ze 
zwojami imaterjałćw. Domokrążca 
sprzedający sukno na ubrania. 4

A nasz strażnik jest ciekawy.
— Sprzedajcież na jakie ładne u- 

branie...
< — A panu poco cywilne ubranie?

— Na niedzielę.
Nuże zajTzeć do zwojów. Co za od

krycie! To wcale nie zwoje ze suknem, 
lecz pudla opakowane materjałami, a ’ 
imitujące tylko zwoje sukna. A w pu-’ 
d}ach? Oczywista przemyt.

Pożyczka in' 
będzie przyjmowana j
W związfcu' z zapytaniami biuro de- pj 

legata do spraw 3% Premjowej Po- g 
życzki Inwestycyjnej komunikuje, że n 
obligacje 3% Premjowej Pożyczki ln- li 
westycyjnej — które w myśl art. 6 ty 
ustawy z dnia 26 marca 1935 r. o upo- ca 
sażeniu ministra skarbu do wypuszczę st 
nia wewnętrznej Pożyczki Inwestycyj- Ir 
nej (Dz. Ust. nr. 21, poz. 122) mają 
wszelkie prawa papierów pupilarnych w 
— mogą być bez żadnych ograniczeń lo 
przyjmowane przez władze i urzędy n<

westycyjna 
ako kaucje i wadja 
iństwowe jako wadja Przy prze ta r- 
lch oraz jako kaucje na zabezpieczę- 
e wszelkiego rodzaju umów lub ża
czek, wypłacanych na dostawy robo- 

rządowe jak również na zabezpie- 
.cnie udzielanych przez Skarb Pań- 
wa kredytów akcyzowych, celnych i 
ansportowych.
Wartość depozytowa (kaucyjna i 
adjalna) rzeczowych obligaeyj usta
na została na zł. 65 za 100 zł. imien- 
sj wartości.

„BOHATEROWIE SYBIRU”
pr”eżyćnXtników 5-ej Dywizji Syberyjskiej

KRONIKA IGŁEBIA
KALENDARZYK

— Dziś Marka Ewan.
“ Jutro Kleta i Marcelina

Wschód słońca 4 m. 31.
Sobota Zachód „ 18 m. 54.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Pieśń ro’łości“ z Janem 

purą.
PAŁACE: „Niewidzialny promień‘\ 
EDEN: „Mężczyźni wolą mężatki“.

Kie-

Wiejska niewiasta przechodzi grani
cę. Tęga niewiasta ubrana w strój lu
dowy. Dużo sukien ma na sobie.

!A nasz strażnik jest ciekawy. Nie
wiasta zbyt powolnie się porusza, za
nadto okrągła...

— Skąd to?
— Z zagranicy — widzicie.
— Proszę bliżej.
■Niewiasta nie była ,,ż natury'1 okrą

gła. Miała na sobie halki obszy wane 
woreczkami, równomiernie dookoła 
rozmieszozonemi, a w nich... czego du
sza zapragnie: i koronki i sacharyna i 
wiele innych towarów.

Chłodnica to ważna część samocho
du. Komuby wipadlo do głowy zaglą
dać do chłodnicy auta na granicy?

Ale nasz strażnik jest ciekawy. Za
trzymał samochód i puka jak doktór; 
słyszy niewyraźne szmerv. Sprowadza 
mechanika, rozbierają chłodnicę.

I co się okazuje? Źe pozornie duża 
chłodnica, to schowek, bo właściwa 
chłodnica, mała zresztą, wbudowana 
jest jakby w duże pudło. Naturalnie

Apel do społeczeństwa
SOSNOWCA

Śląsk — to najczyiuii-ej&ze źródło eił 
żyiwotnyidh caszago państwa. Śląsk — 
to praait.ałra ziemio piastowska, któr& 
przetz setki W dochowała do dini dizi- 
^i^j&zyicih najciiennietj^zy ekatfb — nd®- 
osłalb-ooą pdlsikość stwojej ludności.

SipoieCłZiOństwo Zagłębia Dąbrowskiego 
wdin/no przyjść z pomocą naszym bra

ciom z za kordtonu. Zarząd Polskiego 
Związku Zaiohodluiego Kało w Sosnow
cu w zrozumieniu tej tak doniosiłąj 
sprawy unządza w niedzielę, dnia 26 
•bm. tj. jnitiDO zbiónkę ufliczną.

Niechaj w diniu tym poplymnę hojlnie 
grosiz otfraircy przeznaczony na rzec-z 
szkolmicitwia polskiego na Śląsku Cie- 
szyńdbm po stronie czeskiej i Opolskim.

--------XX--------

GAflDEROIE NIDSIII
NALEŻY

JUZ ODŚWIEŻYĆ
Pralnia Chemiczna i Farbiarnia

Z”I
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

Specjalny dział usuwania wszel
kiego rodzaju plam.

X KOMENDA HUFCA HARCERZA w 
Sosnowca zawiadamia, że w ratzie nie
pogody w d«du 25 ban. zamiast oginiislka. 
ha<rcenslki‘?igio odbędzie się kominek na 
sali gininaistycizinej w szkolę powszech
nej nr, 4 K. Prausa pr^y uli. Brez. Mo
ścickiego 18 o godz. 19.

Po hc'®uoiku komenda zapraSŁa1 wzy- 
stikioh ejimpaitytków i gości do teatru na 
p-reimljerę „Żytciie jest gkomipflilkowajne11 
Kiedirzyńskiogo.
X WYMÓWIENIE UMOWY. W zwią- 
ku z wymówieniem przez Staw, wła- 
ściciedi nieruchomości w Sosnowcu umo
wy z doizarcam’ domowymi, określonej 
orzeieizetiiiem maidlziwycizajnej komisji roz
jemczej, we wttoręk odbędzie się w In- 
sjpeiktoriar ie pracy komferenicjia 
Łowna. Oileiby tkonifereimoja1 ci o 
wymńlkiu, m umaiłaby Ibyć zwołana 
wyiczajnia komisjai lozjeaucza.

poilu- 
d'aiła 

uadz-

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 25 bm. o godzinie 8.30 wiecz. 

premjera doskonalej komedii St. Kiedrzyń- 
skiego p.t.: „ŻYCIE JEST SKOMPLIKOWA
NE0 zakupiona przez Zarząd Kola Harcerzy 
z oza^ów walk o Niąpodilegloś w Sosnowcu 
na cele Komendy Hufca Harcerzy w Sos
nowcu.

Kiedrzyński jest jednym z najbardziej łu
bianych autorów w Zagłębiu i wezystkia je
go sztuikt cieszą się zaw«ze zasłużonem po
wodzeniem. „Życie jest skomplikowane4' jest 
jedną z najlepszych jego ko-m3dji, porusza 
bowiem obok scen humorystycznych i senty
mentalnych, również niektóre problemy dzi
siejszego życia społecznego. W sztuce udział 
biorą pp.: Grzymalanka, Karasińska, Rapac
ka oraz pp.: Fertner, Godczeweki, Gołaszew
ski, Iwański, Łuczikowski, Rokossowski i inni. 
Reżyseruje sztukę dyr. J. Gołaszewski.

Jutro, dnia 26 bm. o godzinie 12.30 w po
łudnie poranek dla młodzieży ezkolnej. pięk
na operetka G. Jamo p.t.: „KRYSIA LEŚNI- 
CZAiNKA“. Bilety w cenie od 25 gr.

Po,południu o godzinie 4.30 poraź 1? melo
dyjna operetka G. Jamo p.t.: „KRYSIA LE
ŚNICZANKA* 4. Bilety w cenie od 25 gr.

Wieczorem o godzinie 8.30 powtórzenie pre- 
mjery, świetnej komedji S. Kiedrzyńskiego 
p.t.: „Życie jest skoraiptiikowane4‘QBinrdl«hrd 
p.t.: „ŻYCIE JEST SKOMPLIKOWANE*-.

• -----xx-----
X WE WCZORAJSZEM SPRAWOZDA 
NIU z posiedzenia Redy niiaj«k-efj ża
le radl się błąd, który nim:ej®zem promu
jemy. Mianowicie ucihwlaniy pnzez Ra
dę win-osek o opłatach d>mgcxwych prze- 
iwjdtije, że od podatku tego zwolnione 
są zakłady rzemieślnicze, a nie przemy
słowe, jaik to mylnie wydrukowano.
X DORAŹNA POMOC DLA DZIECI. 
Slbanositwo powiatowe w Będzinie prze- 
znaszył© 4000 zł. na dbżywianie i zakup 
odzieży dla biednych dzieci. Pianiądze 
te rozdzielone zOstiały między peisiziozc- 
góln-e gonimy.
X UŻEGLOWIENIE PRZEMSZY. W po 
niediział^ 27 bm. odlbędtoie się w War- 
tzaiwie konferencja w oprawie użeg'Io- 
wieniia rzeki Przemszy. Niewątpliwie na 
konferencji omawiam,a będzie sipnawa u- 
płymnienia kredytów celem dokończe
nia zapoc'zą/tlkowiainej jes'ztcize przez wła
dze austriackie budowy kanaku Kraków 
— Zagłębie.
X PRZY REGULACJI RZEK Bryndby i 
Przemszy w Sosn-owicu zatrudniona. zx> 
staila w uib. tygodniu, za pośredlnlat- 
wem F unduezu Piaicy nowa peirtj-a bez
robotnych w licidbi© 267 osóib. Płaca za1 
dniówkę wyino^i 3 ził. 30 gr. Po upły
wie d*wóch  tygodini dlo pracy wróci po- 
Iprzednma pactja, 'która zakończyła pr-ar 
cę w uib. środę.

Będzin zatrudnia
BEZROBOTNYCH.

W o^taitiodcłh dtoilaKth do Matgisłtratru Bę 
dworna pnziydhodtedły delegacje (bezrolbot- 
nych 'Z prośbą o zatrudnienie większej 
liczby bóznoŁidtiiiydh oraz o przyjmowa
nie w pierwszym rzędzie dbr iczonych 
wfęłk«zan>i rodzinami. Wczoraj zmów by- 
ia> delelgaicja^ którą przyjął wścep-ezy- 
cl-euii miasta, p. Gotc.

Zarząd miejsik'. rozumiejąc edężiką do
lę poBostającylcth bez pracy stara się za
trudnić jaknajwięk^-zą liedbę bezrobott- 
oycJh- W b. tylgiodniiii zamiast zapowie- 
dziatnego przyjęcia dlo praey 100 osób 
przyjęto 130, zaś w przyszłym tygodni, 
zamiasli 100, zatnidimoraycŁ zostanie 150 
bezrobottaiycth. Znajdą oni pracę przy 
pnzdbudloiwiia ulic oraz w- kamieariidbmach

W najHfżBzym czasie roiąpoczęitc zosta 
mą rdbioity k«inal«'zaeyjine, a miatiowieie 
po Udijęjśchi rur, które MaigiiWra-t juiż 
zamówił.

Przy rolbdtądh kamalizacyjnycŁ znaj
dzie pracę pętwaa lieżba bęzrcrbcrnybh.

------xx------
NIEMA BRZYDKICH KOBIET

są tylko kobiety zaniedbane — powiada ko
smetyka współczesna Kobieta musi uczynić 
wszystko, co jest w jej możliwości, ażeby 
być pociągającą. Otaczać siebie stale czarów - 
nym, subtelnym zapachem — oto główna za
sada sztuki podobania się, o której pamiętać 
należy, stosując najlepszą wodę kwiatową 
FORVIŁ CINQ FLEURS, Ęaris, totóra odzna
cza się długotrwałym, upajającym zapachem 
i pierwszorzędnemi właściwościami kosme
tycznemu. 2494

----- xx------

Nowy oddział Ligi M. i K.
W SOSNOWCU.

.W ub- mieisiącu zorgain..zowa.ł się na 
'terenie Sosnowca nx>w^ oddział Liifi 
morskiej i kolanjaflined, obejmujący swęm 
zasięgiem cUiedniicę Pogóini, z uf^iaigi na 
ta, diż uaskutek stałego rozwoju idei L. 
M. i K. już od) db-Użez^go czasu okala
ła się konieczineść utworzenia nowego 
jej oddziału.

Skład zarządu nowego odd^aiu, za- 
trwierdzoinego już przez wiadize LMK. — 
‘b warwą: pp. dyr. PodoUiski Eugenjusz — 
prezes, Saindelte^ki Wiairsołaiw — wce- 
prezee-, ZgOnzeileki Wł. — sekretarz 
Lwowski Edmunid — skarbnik- Duilou- 
ski Józef, Rzepa Miecizy&ław i Wenoik 
Aleksarnder — członkowie zarządu; ko 
misja rewizyjna- pp.: Kainltor Mirski Mar- 
rjain, Kaczkowski Mieczy*  ła;wy ZigOrzel- 
siki Meiczyskaiw, Zasadziński Kazimierz, 

Sckreit.fuijtaK' nowego oddziału zmtajduje 
się przy uh Żeromskiego 5 m. 16 i czyn
ny jest codziennie od godziny 17 dk> 18 
a -wi© czwartki i wtorki od 17 dio 20.

------xx------
X ZEBRANIE CZŁONKÓW BIBLJO 
TEKI. Zarząd Bibijoteki dąbrowskiej na 
Red‘eni«, zawiadamia członków, źe w 
diniitu Ś mafia nb. odbędzie eię w łckaflu 
Biib'ijoteki przy uH. Królowej Jadwigi 52 
(Redeu) doroczne ogólme zebranie z na
stępującym porządkiem dziennym: wy
bór pnzewoddeząceigo i ©ekretarza; od
czytanie piotckułu z ipoiprzedlntego ze- ' 
bratnia; 6tpr«iw<joda®|iie zarządu; sprawdź- 
demie katsowe i komisji rewizyjnej; wy
bór nowych członków zarządu na miej’ 
«ce ustępującego; wybór komisji rewi- 
zyjnej: wib.ne win‘oski. Pcc-zątek z^bra- 
oi-a. o godiz. 18. W raizie nieprzybycia od 
powiedniej Liczby ezJoraków, zebraittie 
odbędzie się w druigćm terminie bez 
wizględhi na liczbę obecnych oriceków o 
godiz. 19 tego samego dnia. Zairząd upra
sza wszystk.ich cziłomków o obowiązkowo 
i punktueilne przybycie.
X APEL DO CZŁONKÓW ZW. REZEK 
WISTÓW. Zarząd i komenda Powia-t’ 
Związtku reeenwistów- apeluję db człon
ków Z. R„ którzy wezmą udlawał w świt’ 
eonem Rodziny rezerwistów w dniiu 25 
bm. w Domu sipołecanym -w Somowou - 
aby prrybyli w mwndurfldh.
X Z ŻYCIA MŁODZIEŻY SZKÓL ŚRE
DNICH NA ŚLĄSKU. Znany z wiystę 
pów' w Pdlskem Rad jo, zespół teatralny 
5‘zlkół średlnidh m. Chorzowó j Cieszy ma 
pod' kier- p. prof. J. Cholew®kiogo, 
*taw;i znakomitą ofpererfkę w 5 aktach P*  
•t. »Wiesiaiw‘‘ K. Brodzińskiego w oprą' 
cowiau-u dyr. J. Onzecha dw"ukrat«ie: < 
niedzielę dlnia 26 bm. w Świętochłowi
cach ora« w potńiedhiałłęk, dmia 27 Ib®- 
w Ha^dukeoh, R^ipretzentecyjną orkiestrą 
szkół średuifdh woj. śląskiego dyryg10' 
wał będzie zinakomiify dyrygent ucizeń 
Liceum hafndlowiego <w Chorzowie U^a- 
ryk Czemlbor. Dotdhód przeinaczamy, 
ko^emift letnie dfla hiedtaąj młodaneży.
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Wjazd „junaków" z Sosnowca
DO CIECHOCINKA

ifura Futnidugizu Pracy w So- 
■'^y. c<u pnzeiptrowaidlziła' oste'toio refltmi- 

octholtmiłków do obozów praoy.
, Oy^iaij o godz. 10.55 ramo wyjedizite 

rj,(j Ciechocj-nkaj 150 j-uinaikólw, w wieku 
16 d*o  19 lait, którzy będą ^aitrudude- 

r' pr<zy dbvsłfld>owataa'u. Wisły.
“rzett>ywaijąjcy w ołboztye otrzymają pcł 

J;e uit.rzyana»nie: mieszkalnie i wibramie. 
'tlza'tf?m oit-rzymyiwać będą za przepnaieo- 

‘'^i? dzień po 30 gr. do iwiawnej dyspo- 
ż^lji i po 25 gir. ca książeczkę PKO.

zyteji sędziego ^ediczege, który poflecjł 
osadzić Wójcika.’ ‘w będżdńekiem wię- 
ziienim.

X SZKOŁA ZDROWIA — POPULAR
NE _ POGADANKI HIGJENICZNE. W 
mlejjskim ośrodku zdrowia i opieki spo
łecznej w Sosnowcu pnzy u/1. Tea(tialnej 
4 odbędą się następujące pogadamki:

•dh. 25 bm. o godz. 19 koinitroler samir 
•tainniożyiwnościowy A. Cieślik iwyigłoei

Kto może
ROZKAZYWAĆ POLICJI?

W c-zasie ostatnich zaljść zdarzały się 
pPadkdi, iż przedstawiciele wtbaidlz admi 

’’ -tracji ogólniej wydawały polecenia na 
hukanym w czasie akcji oddziałom po- 
^yjnym, z pominięciem dowódcy. W 

ązkiu z tęm minister Ratżkiewicz 
tuczył podległe mu organy, iż praiwo 
^ydiawania poleceń przysługuje wyłącz- 
‘■le dowódcom oddziałów P.P.

W wypadkach mag® ych i wyjąjtlko- 
"'Rk, gidiy zwłoką grozi nidbeizpieozeń- 
stłWem, możtaia pmijaić dirogę służbową, 
Jednakże wydający poleceoiia1 Korą wó- 
"^zas na siebie całkowiltą odipoiwjedzial 
'•Mć.

Zatwierdzenie budżetu
KASY BRATNIEJ.

, -Ministerstwo otpieiki społecznej zaitwier 
pziło budlżet Kasy Bratniej Zambia 

, ^^brcwskiego, której zademiem jest u- 
^giujowainie emerybuT i odpraw góinii- 
•^w kopaiń Zagłębia.

&udlżet ten tnai rok 1936 wymówi w dlo- 
^odiałch około 3 miljonów zWydh a 

Wydatkach około 2.790.000.— złotych.
Mwyzka w budżecie około 200.000 zł. 

^‘iezzneiGzoca jest pa spłatę zaległych 
Wraiw górniczych.

-----oo----
Wycieczki zagraniczne

DLA MŁODZIEŻY.
WaOTem roik.u ubiegłego Zarząd Głó- 

'vHy Ligi Morskiej i Koocjajirj onga- 
^®uje w czasie tegorocznych waik-acyj 
- WyciecaŁa zaigrauicane morskie dla 
,'tadzieśy., maiieżącej do Kół Szkolnych 

a moamiowiilcde:
,, 1 wycieczka aa « „PiUsuidWki" odl dln- 
" do 8 eietęnniia rb,, trasa: Ryga—Tallin 

łfeletiki—Szjtokhota. CaUfcówiiity koszt 
^Ycileccfki (bez przejazdu kolejowego do 
^djW) wynosi zl. 205.
> H wycieczka na s-s „Koiśca-uStdko0 ad’ 

^u-ia, 24 do 28 sierpnia rb. do Sżtoikhól- 
Yu> Koszit całkowity (bez przejazdu 
^tajowego dlo Gdyni) wiyeiosi zł. 95.

AV wyicieczhaicih • tyidh może brać u- 
pteł młodzież płci dbojgiai w wieku od 

16-tu. Termin zgłoszeń ouai I wycie- 
do dinia 20 maja na II dó dnia 20 

J^nwce. Zapisy przyjmuje i imforma- 
udziela Biuirio Zarządu Głównego 

''‘Si Morskiej i KólOnjaltodj.
Licdba miejsc a.® obie wycieczki ogra- 

Przy zgłoszenia! na wycieczkę 
•.‘tletży wpłacić połowę należności na 

Zarządu Głównego w PKO Nr. 
z wy rożnem zatznaiczeniem n,a. od

locie przekazni: uwycteozkia' na m-s 
'l '-^uidteik'i'iŁ, a na d-r-uigią: „wycieczka 
0 Sztokholmu’4.
^agoąicy wziąć udział w wycieczkach 

'^ini zwrócić s,:ę do Zarządiu Główne
go nadesłanie im foimuterza do wy- 
^nieicóai i instrukcji dla wozesrfin-ków.

Aresztowanie złodziei
W SOSNOWCU.

związku z kraTzńeżą 'Jrtykaló^' 
j.f^ywozycŁ n>a szkodę Krzemieniew- 

w So8uwv.c» aos‘tafltił zia^rzymani 
] policję mieszkańcy Sosnowca: 
f^iau Jurkowski (Będzińska 25) i St-- 

Waiw-rzynówna (Wielka 6). Część 
j. ^‘aiów pochodlzących z kradzieży po-
> odefbraiła.

? „y^rzymainycih pfizclka,żarno db dyispo- 
sądu grodzkiego.

p,r * t-oku dochodzenia'. prowadzonego
■ ^'Z pplicję w zw iązku z -ok radze- 

< mies-zkamie Nalteina Grajcara w 
, ■'^0'wiau, o czem donosiliśmy już, zo- 
i (. ujęty jeszcze jedeci ae sprawców 

'kriadmieiży Mieczysław Wójcik z
.W^-ica, (Kuźnica 5).
<a|trzymamego przeik czarno db dyspo-

CHARLIE CHAPLIN
w KROTCE
W SOSNOWCU
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Pomyślny rozwój
Stów, właścicieli nieruchomości w Dąbrowie

W dniu 19 łun. odbyło się w sali 
„Ognisko* 1 w Dąbrowie walne zabra
nie członków Stowarzyszenia. Zebra
nie zagaił prezes p. inź. F. Rogalewicz, 
poczem na przewodniczącego wybrano 
p. Jana Winnickiego, który powołał 
na asesoTÓw pip. W. Kozłowskiego i J. 
Czetnedę, na sekretarza p. St. Pa
wlaka.

Ze sprawozdania z działalności rocz
nej wynika, iż zarząd zreorganizował 
biuro tak, że obecnie każdy członek za 
drobną opłatą miesięczną może otrzy
mać fachową poradę i załatwić spra
wę odrazu. To też nic dziwnego, że 
liczba członków Stowarzyszenia w 
ciągu roku podwoiła eię i wciąż rośnie. 
Ponadto zarząd wielokrotnie interwe
niował w sprawach właścicieli nieru
chomości u różnych władz tak miej
scowych, jakoteż wojewódzkich i cen
tralnych, przyczem osiągnięte zostały 
znaczne korzyści dla właścicieli real
ności.

Obecne władze Stowarzyszenia nie 
tylko z obowiązku, lecz z prawdziwem 
zamiłowaniem traktowały powierzone 
sobie sprawy ogółu właścicieli nieru
chomości i znakomicie przyczyniły się 
do podniesienia znaczenia organizacji. 
Po udzieleniu zarządowi aŁsolutorjum 
zebrani jednogłośnie uchwalili wyra
zić .podziękowanie prezesowi p. inź. F. 
Rogalewiczowi za energiczną i poży
teczną działalność na rzecz Stowarzy
szenia i ogółu członków.

[ziMia hna wmailiifa mnno siWj 
w calem Zagłębiu Dąbrowskiem

Burza deszczowo - gradowa, jaka 
przeszła w ub- czwartek w godzinach 
południowych wyrządziła znaczne 
szkody w całym powiecie.

Ucierpiały zwłaszcza sady, bowiem 
grad pooibtrącał pączki drzew; ogrody 
i pola, gdzie pospłókiwana została gle
ba z roślinami.

W Sosnowcu*  Będzinie i Czeladzi 
■wiele ulic zalanych zostało wodą, przy 
czem w wielu wypadkach woda wdar
ta się do piwnic, suteryn i mieszkań 
parterowych. W Czeladzi ulice Staszi
ca i Pierackiego wyglądały jak rwące 
potoki.

Na Pogoni całkowicie zalana zosta
ła ulica żabia. Pracowała tam od go
dziny 2 popoł. dc 8 wieczorem straż 

Z NIWKI
BURZA GRADOWA Z PIORUNAMI. — PRZEDSTAWIENIE AMATOR 

SKIE. - PRZYGOTOWANIE OBCHODU 3-GO MAJA
Burza z piorunami, ulewnym desz

czem i gradem, która przeszła nad 
Niwka w dniti 23 bm., spowodowała 
zatopienie mieszkań w kilku domach 
przy ulicy 1 Maja. W niektórych 
mieszkaniach woda sięgała do wysoko
ści kolan, tak, że musiano wezwać do 
romocy straż pożarną. Skutkiem wy- 
ączenia telefonów podczas burzy, a" 

larm straży z konieczności nastąpił, z 
pewnem opóźnieniem przez pieszego 
oosłańca, niemniej jednak straż przy
była szybko i energicznie wzięła się 
do ratunku, wypompowując i wyno
sząc kubłami wodę z mieszkań. Najgo
rzej ucierpiały mieszkania w domach

Kuny, Woli i Dusiów. Na nowej ko
lonii Limanowskiego na Starej Niwce 
woda zalała wszystkie piwnice. Grad 
dochodzący do wielkości orzecha la
skowego postrącał .pączki z drzew ow 
cowych i zniszczył sadzonki w ogro
dach warzywnych. |

W nadchodzącą sobotę, fo jest dziś, 
Towarzystwo muzyczno - dramatyczne 
odegra w swej sali ikomedję Zbierz- 
chowskiego w 3 aktach „Małżeństwo 
Loli1' i operetkę w 1 akcie „Próba mi
łości1* W\ Rapackiego. Czysty dochód 
z tego przedstawienia oddany będzie 
na dokończenie ogrodzenia szkoły po
wszechnej w Niwce.

.pogiadaokę dla dłozonców domowych na 
temait: „Obowiązki dozorców domoiwych 
w świetle pnzepiisów’ rQgU'l aminu sałnditar 
fuo-^poirządkowęgto“.

(dln: 26 bm. o godz i»l dr. A. Biftik i 
konit-ióler -sm^tairtoioHżywinościoiwy wygło
szą pofgad&nkę: „Obowiązki wfliaścicidli 
nieruchomości i admłnśsffcWoirów w świe
ce nowych przepisów*  regularnimu sand- 
■taituo pioirzadkawęgo'^

-We wrześniu rlb. odbędzie się w 
Warszawie międzynarodowy KongTes 
właścicieli nieruchomości pod prote
ktoratem p. Prezydenta Rzeczypospo
litej. W Kongresie wezmą udział przed 
stawiciele Rządu, sfer gospodarczych 
oraz własności nieruchomej miejskiej 
z różnych stron świata. Zjazd będzie 
miał ogromne znaczenie dla polskiej 
własności nieruchomej miejskiej. Po
nieważ odpowiednie urządzenie Kon
gresu wymaga znacznych środków pie 
niężnych, ogólne zebranie zobowiąza
ło członków do ■wpłacenia jednomie
sięcznej składki członkowskiej na ten 
cel.

W końcu wezwano zeibranych do je
szcze intensywniejszego popierania 
Stowarzyszenia i zakomunikowano, że 
w roku przyszłym Stowarzyszenie bę
dzie obchodziło 20-lecie swego istnie
nia.

Wybory dały rezultat następujący: 
członkowie zarządu — inź. F. Rogale
wicz (prezes). W. Kozłowski (I wice
prezes), A. Skiba (II wiceprezes), _P. 
Piotrowski (skarbnik), F. Niezgodzliń- 
skj (zastępca), K. Balicki (sekretarz). 
Ł. Winkiel (zastępca), W. Wejner (go
spodarz), Fr. Kowalczewski; zastępcy 
członków zarządu: J. Czemeda, A. 
Gruca i St. Gajkiewiczówna; komisja 
rewizyjna: J. Szancer, E. Pilniakow- 
ski, S. Bednarczyk, Z. Domagała (za
stępca).

pożarna fabryki Dietla, odwodniając 
zalane piwnice i mieszkania.

W Będzinie chwilowo odcięte zosta
ły zupełnie dwie szkoły, a mianowicie 
w Małobądzu i na ulicy Krakowskiej. 
Woda zalała podwórza obu szkół unie
możliwiając chwilowo dziatwie opu
szczenie szkół po lekcjach. Na podwó
rzach powstały jeziora, przyczem wo
da sięgała do kolan. Wkrótce jednak 
woda opadła, odpływając na ulice i po 
przejściu ulewy, dziatwa mogła opu
ścić szkoły.

Podczas burzy na terenie Całego po
wiatu nie wydarzył się na szczęście 
żaden wvr.adek z ludźmi.

Wczoraj, po czwartkowej ulewie, na
stąpiło znaczne ocieplenie eię.

2 licznych Stowarzyszeń i Związków 
tylko dwie organizacje, to jest Tow. 
muzyczno - dramatyczne i straż pożar
na poczuły się do obowiązku dobro
czynnej i społecznej pracy, przezna
czając dochody ze swych imprez na 
bezrobotnych, na ochronkę, a ostatnio 
na ogrodzenie szkoły. Pożadanem było
by, żeby także inne stowarzyszenia 
poszły za tym przykładem, ze wszech 
miar godnym pochwały.

W dniu 23 bm. w lokalu Polskiej 
Macierzy Szkolnej odbyło się zebranie 
przedstawicieli tutejszych organizacyj 
w sprawie obchodu święta 3 Maja. Ze
branie zagaił prezes PMS p. inż. Zmu
da, zapraszając na przewodniczącego 
obrad wójta gminy Niwka p. Trzmie
la. Uchwalono, żeby- w przeddzień uro
czystości wieczorem urządzić pochod z 
.pochodniami, który wyruszy z kopca 
Kościuszki przez Niwkę do wsi Jęzor 
i spowrotem na kopiec. Tegoż wieczo
ru odbędzie się w sali „Lutni1* zabawa 
taneczna.

Zbiórka wszystkich organizacyj zt 
sztandarami •’ orkiestrą w dniu 3 ma
ja, wyznaczona została na godzinę 8 
rano przy kopcu Kościuszki, skąd uro
czysty pochód wyruszy do kościoła na 
nabożeństwo. Tegoż dnia na stadjonie 
odbywać się będą konkursy, zawody, 
tańce i t.p.

Na cele PMS odbędzie się zbiórka 
uliczna.

RYŚ. 

„OPTOFOT7 
SOSNOWIEC 3 Maja 11

Zamieniamy atara odbiorniki na nowoczes
ne typy. Największy wybór Radioodbior

ników w Zagłębiu.

KINO ZAGŁĘBIE

„Pieśń miłości*
Z JANEM KIEPURA

Fiten znodńooiy na modlę aanerytkeń- 
>ką. Sceny z podleją a —
to niewąitpiliiwiŁe temat z No^egio Świafta.,

Kie/pura w ,-Pieści miiłośc?*  zafprezeui- 
towiał się z cackiem oryigiinaflmej sttotay. 
Mitainowjicie pdk^zad znt komiitą girę O- 
mowĄ, która nieco ńoitiyclhczas fe-ziwaciko- 
wada wedH*u(g  opinji faichowcóiw.

Fafl>uiŁa fi*l<mru  ołpainta. na podłożu ko- 
medljowem, jesit zręcznie ńbiuidó^amAi, i 
widtz ma diuiże zaidowoHenie a/rtysitycizn*  
talk z wykonami fiflnu*  przez na^zegto ro 
diak®', jaik i jego partnerkę.

Oprawa miuizyczina oparta, pmzewaiźnie 
ma mołtywajoh z opery „Romeo i Juftja*'  
nie po^-aida niestety mdodyjiności w ca*  
tej osin-owie nuuizyiczc^ji, jedinsk
ibwdętwaoa jest w sposób m^jbairdzie.i 
dogodiny dla Kiepury? którego gtoft zna
lazł znakomite po<l© do popisu.

Jedcakźo wsaystlkl® wiatory fitai 
niebem w porówmainiu z faktem, źe graj 
w mim gfówiną wlę Kń«pu<rie» — sogDo^i' 
ozanin.

Areszt za pranie
ZNACZKÓW STEMPLOWYCH

• Sąd.' ok-ręgowy w Kaitoiwiea>cfc rOśp^*  ■ 
i.ryiwai sprawę fc. wzędtniko1 kolejowego 
ze Sosnowcai Kazimierza Borowicza, 
który w czerwcu ub. rolko w&zedł do ko
lektury Moja w Chorzowie, by wymie
nić trzy znaozki sitem(p'10fwe. Sprzedaw- 
?izyini sipo^rzeigiai, że zcaiCiziki są wyprą, 
ne i zawiadomiła pokicję. Borowicz zo
stał areszito<wa(ny, w mieszkafniiU’ jego, 
w czasie rewizji zu.aleziono jes'zcze kil
ka mytych znacków, a w wyniku do- 
chodzeń smarną przed eądetn.

BorOtwiciz okazał skruchę i prosił o 
klgodlDiy wymiar karys został -kazainy 
na trtzy miesiące aresztu.

Kamieniem
WYBIŁ DWA ZĘBY

Mie^zkainec. Kl*imio»rt-otwa.  Władysław 
Zając, będąc w tt-amie podchmielonym 
•wywołał aiwiamturę z Bolesła/wem Bro
dzińskim, również z Klimomitowa (Głów
na 5), przyczem ud^erfcył go kamdsn.;em 
•w tiwarz.

Udienzenic było tek s’^ne, że Brodziń
ski postradał dwa zęby ora® doznał prze 
cięcóa1 wwiigii.

Brodzińskiego .przewjezionio dlo fczpiita1- 
la UlbezpiecizaiJaii t^poł^-zinej w Sostnowou'

Wojowmd'Ciz>eigo Zająca poŁicja opisała 
w proKoJkulc i stp.i wę slkiepowiała na dro
gę sądową.



6 ,.K V K J B M ZACHODNI" sobota 25 kwiehiła 1936. roku Nr. i<5
do ognia czyszczącego wielkiego Bud
dy i skazany na gaszenie go, nosząc 
wodę w koszu wiklinowym".

Prostszą daleko jest formula przy
sięgi Annaniitów. Obok przysięgają-

Z życia K. M. Z.D.
ROZPOCZĘCIE SEZONU LETNIEGO.

Nowe wi aidze K-uibu motocyklowego 
Zagłębia Dąbrowskiego na 1936 rok u- 
konrtyfiuowaiy się w następujący sposób 
do zarządu weszli pp. H. Lew.ttous — 
prezes, E. Faust — wiceprezas', S. Niesz 
iporelk — sekretera, W. Masioń i J, Wój- 
cikiewiez — 'kaip.itaiiiowie, C. Ciszewski 
•— gospodarz, W. Wosik ■— wiceigospo- 
darz j J. Gieryuszkiewicz. Do konaist;. 
dyecyplioaraej — pp. R. Friedriehedloirff 
przewpdciczący, K. Izdebski i W. Mar 
stoń — członkowie. Do komisji rewizyj
nej — BP- F. Bendytah — pnzewodbiczą- 
cy, B. Maias i L. Dzuondzińsk, — człon
kowie.

Sezon letni jazdj- motocyklowej klub 
rozpoczyna w najbbższą niedzielę, tj. 
w dniu 26 ban., krótką wycieczką faan- 
mildljiną d'o Murcetk. Zbiórka o godzinie 
9.30 reno przed lokalem klubowym przy 
ulicy Pifeudlskiego 8, w Sosnowcu.

iWród projektowamych w 1936 raku 
raiiidów i wycieczek największe zaintere
sowanie obudzą rai-d’ do Berlina na O- 
limpjadę oraz do Zakopanego i Święto- 
krzyskkh Gór.

KS. Strzelec (Niwka) — Kazimierz
W niedlzielę dn. 26 bm. na stadjonie 

PMS. w Nliwce odbędą się zawody pił
karskie powyższych drużyną o mstrzo- 
stw,Q klasy C. Pooząitek o godz. 15.45.

Otwarcie sezonu motocyklowego
Zarząd klubu motocyklowego w Dą

brówce podaje do wiadomości członków 
że otwarcie sezonu letniego nastąpi w 
niedzielę dnia 26 bm. Program otwar
cia sezonu następujący: godiz. 9 wyjazd 
z placu Karpat'- do Łośn a na mszę św. 
poczem w remizie s-trażaickiej w Łośniu 
skromne przyjęcie. Zarząd prosi o licz
ny -udział c-złonków.

GRY SPORTOWE
W uib. niedlzielę KPW. Dąbrową G. 

baiw.lo w Strzetoeszycadi. gdzie roze
grało z tamiiejszem KPW. zawody w 
siatkówkę i koszykówkę. W dbu konku
rencjach zwyciężyło KPW. Dąbrowa w 
sjaiCkówioe 2:0 (15:6, 15:7); w koszyków
ce 46:7.

Punkty dla Dąbrowy zddbyfi-. Ber- 
iżowdki, Czekalski. Mend-ralia,. Ociepka 
i Wywtoł.

Pierwsze sukcesy
NASZYCH JEŹDŹCÓW W NICEI.
W czwartym diniu zawodów hippicz

nych polscy jeźdiźcy odnieśli poważny 
sukces. Konku-rg kaiwalerji szwajcarskiej 
w którym startowali jeźdźcy 7-mu na
rodowości — każdy tyiko na jednym 
ko-nóu — po dwukrotnej rozgrywce wy
gnał mjr. Lewicki na Duinka-nie. Tem sa 
mtffl jedna z najcenniejszych nagród 
Przechodni złoty puhar — ofiarowany 
przez kaiwalęrję szwajcarską — staje się
n.a rok własuośdą naszej szkoły jazdy 
Centrum Wyszkolenia Kawaferji.

Por. Komorowski na Zbóju mając bez 
błędiny przebieg ojrzymał 7-mą nagrodę. 

W konkursie o nagrodę kaiwalerji bel
gijskiej por. Czerniawski ne Warsza- 
włainite oltrzymał wstęgę honorową.

Najbliższe mecze ligowe
Jutro odbędą się oaPtęfpująoe mecze 

ligowe:
LEGJA - GARBARNIA
WISŁA — POGOŃ 
WARTA — DĄB 
Ł. K .S. — ŚLĄSK 
RUCH — WARSZAWIANKA

Formułki przysięgi
U RÓŻNYCH NARODÓW

Świadek, stający przed sądem w An
glii na potwierdzenie słów przysięgi, 
całuje biblję. Sędzia może jednak tę 
formę przysięgi uchylić na żądanie 
zainteresowanego i zastąpić ją uro- 
czystem słowem honoru.

Chińczyk przed przysięgą ukręca 
łeb kurze i zaklina się: „Niechaj bo
gowie ze mną postąpią tak, jak postą
piłem z tym oto ptakiem, jeśli nie po
wiem całkowitej prawdy-'.

Mieszkańcy Sjamu oświadczają: 
...Niechaj za karę, jeśli powiem nie
prawdę. rzucc-nr zostanę po śmierci

Dwa pożary w pow. Będzińskim
w Sarnowie i Tucznej Babie

Onegdaj dwie wsie powiatu Będziń
skiego zostały nawiedzone pożarami. 
Na szczęście, dzięki szybkiej akcji ra
tunkowej udało się groźny żywioł otpa- 
nować i oba pożary nie spowodowały 
większych strat.

We wsi Sarnów, gminy Łagisza po
żar powstał od iskry z komina w zabu
dowaniach Franciszka Przybylskiego. 
Ogień strawił dach słomiany domu o- 
raz chlewy. Straty wynoszą około 500 
złotych.

Drugi pożar wybuch, we wsi Tuczna

& Z SALI SĄDOWEJ £
„Wywrotowcy” przed sądem

W związku z proklamowaniem straj 
ku powszechnego na kopalniach, ko
muniści zaczęli masowo kolportować 
bibułę, wywieszać sztandary i organi
zować masówki.

Władze policyjne chcąc zapobiec tym 
wystąpieniom, poleciły przeprowadzić 
szereg rewizji u wybitnych komuni
stów, a m. in. u 38-letniego Stuła Da
wida Kokotka (Będzin, Zaułek 13), 
którego podejrzewano o to, że w mie>sz 
kaniu jego mieści technika komuni
styczna.

W czasie rewizji, w mieszkaniu Ko
kotka znaleziono ukryte w szafie o- 
dezwy o treści antypaństwowej oraz 
wycinki z gazet.

W tym czasie, kiedy u Kokotka prze 
prowadzano rewizję, do mieszkania 
wszedł jego znajomy, 28-Ietni Josek 
Nunberger (Będzin, Kołłątaja).

Na widok policji Nunberger zamie
rzał dyskretnie się wycofać, nie udał, 
mu się to jednak, gdyż został zatrzy
many i poddany osobistej rewizji.

..Połów'' był dość obfity, gdyż, prócz 
dwóch listów, znaleziono u niego listę 
składkową „MOPR-u“ z wyszczegól- 
nionemi na tiiej nazwiskami wybit
nych komunistów. Lista ta nosiła ty
tuł: „Na adwokata dla 38 towarzyszy1'.

Wczoraj obydwaj wywrotowcy sta
nęli przed Sądem Okręgowym w Sos
nowcu.

Oskarżony Nunberger do winy się 
nie przyznał, twierdząc, że choc był 
trzy razy karany za komunizm, to jed 
nak nigdy nie należał do żadnej partji 
politycznej 

życie GOSPODARCZE
Kiedy zaczną się dalsze roboty publiczne

komunikacji kolejowej, wodnej i pocz 
towej pisaliśmy już, podobnie jak i o 
■ urnach przewidzianych tla rozbudowę 
marynarki handlowej oraz parcelację 
toiną. Ogółem na ten cel przewidzia
ne jest około 14-5 miljonów złotych.

Niezależnie od sum wydatkowanych 
przez rząd, przewidziane są również 
srace inwestycyjne przez szereg przed 
siębiorstw państwowych oraz Bank 
Polski, który np. finansować będzie 
budowę mleczarń, elewatorów j chło
dni.

Wspomniane prace niewątpliwie 
orzyczynią się do zmniejszenia jezro- 
bocia, lecz nie usuną go w większym 
stopniu. Dlatego też, sądzić należy, te
matem obrad, które odbyły się na 
Zamku w Warszawie była zasadnicza 
kwestja, w jaki sposób dać zatrudnie
nie większości bezrobotnych z jedno- 
czesnem wydatnem i trwałem ożywie
niem życia gospodarczego.

W najbliższym czasie powinniśmy 
■się dowiedzieć, jakie powzięto na tej 
naradzie postanowienia.

Na terenie całej Polski podjęte zo
stały w bież, miesiącu roboty publicz
ne, finansowane przez Fundusz Pracy. 
Niezależnie od tej akcji rząd opraco
wał — jak to już swego czasu dono
siliśmy — program dalszych inwesty- 

Icyj, finansowanych z innych źródeł. 
Niezależnie od narad gospodarczych, 
które ostatnio toczyły się z udziałem 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej i gen. 
inspektora armji na Żarniku, Komitet 
ekonomiczny Rady ministrów odbył 
negdaj posiedzenie, na którem oma

wiano sprawę natychmiastowego pod
ania pro iektOwanych na rok bieżący 
"obót publicznych.

M. in. uchwalono, że w ciągu naj
bliższych dni rząd wyasygnuje 38 mi
ljonów złotych na poparcie ruchu bu
dowlanego. Rozdziałem tej sumy po
między zainteresowanych budownic- 
tweni mieszkaniowem zajmie się Bank 
Gospodarstwa Krajowego.

Około 40 miljonów złotych przezina 
czońo dla sfinansowania prac prowa-1 
dzonych przez samorządy.

O wydatkach na prace w dziedzinie*

cego leżę powróz. Annamita patrząc 
na powróz oświadcza: „Jeśli słowa mo
je są kłamliwe, niechaj na tym. po
wrozie będę ipowieszony1*.

Baba, gminy Losieu. Ogień powstał w 
zabudowaniach gospodarskich Katarzy 
ny Kury i sukcesorów. Pastwą ognia 
padła cała zagroda t.j. dom mieszkal
ny _ i zabudowania gospodarskie. Stra
ty 'wynoszą 1500 zł. Pożar powstał na 
■strychu wskutek wadliwej budowy 
komina.

Pożar zlokalizowała miejscowa straż 
pożarna, nie dopuszczając do przenie
sienia się gnia na. sąsiednie zabudo
wania.

Sąd miał nielada kłopot z drugim o- 
skarżonym Kokotkiem, który, pomimo, 
że urodził się w Polsce, nie zna zupeł
nie języka polskiego (!)

Kokotek udzielał sądowi wyjaśnień 
za pośrednictwem tłumacza.

Do winy również 6ię nie przyznał 
twierdząc, że znaleziony w jego miesz 
kaniu kompromitujący materjał zna
lazł na... ulicy.

Dużo światła na działalność oskar
żonego Kokotka, a zwłaszcza Nunber- 
gera, rzucił przodownik wydziału 
śledczego, Nowak.

Zeznał on, że Nunberger był oddaw 
na znany policji z działalności komu
nistycznej, zbierając składki na rzecz 
rodzin uwięzionych wywrotowców. 
Nunberger pełnił naprzód funkcje se
kretarza komitetu dzielnicowego 
MOPR-u, ostatnio zaś —- skarbnika. 
Był on nawet podejrzany o zamordo
wanie członka komitetu dzielnicowe 
go, Ordynata, skazanego wyrokiem 
partyjnym, na śmierć.

Działalność oskarżonego Kokotka 
była niemniej znana policji i ograni
czała się jedynie do wydawania bibu
ły członkom partji. Był On technikiem 
komitetu dzielnicowego MOPR-tl.

Sąd, po przesłuchaniu świadków, 
skazał Nunbergera na 4 lata więzie
nia, z tem, że kara, na mocy amnestji, 
zmniejszono mu do połowy. _ Kokotka 
zaś — na półtora roku więzienia (ka
ra, na zasadzie amnestji, darowana).

Obu oskarżonych pozbawiono praw
na 5 lat.

Kronika gospodarcza
BILANS BANKU POLSKIEGO LA DRUGA 

DEKADĘ KWIETNIA. W ciągu drugiej 
kady kwietnia zapa-s złota w Banku Polski® 
zmniejszył się » 9.5 milj. do 417.4 milj. z? 
oraz stan pieniędzy zagranicznych j dewP 
obniżył się o 2.1 milj. do 15.0 midj. zł. Sum-’’ 
■wykorzystanych kredytów zmniejszyła się 0
35.5 milij, zł. do 718.5 milj. zł.' przycze® 
portfel wekslowy spadł o 15.8 mlj. do 602-5 
milj zł., portfel zaś zdyskontowanych bile
tów skarbowych obniżył się o 0.4 milj. do
59.5 milj. zł, i sta u pożyczek zabezpieczo
nych zastawami zmniejszył się o 19.3 milj 
do 56.9 milj. zł. Zapas polskich monet srebt; 
■nych i bilonu wzrósł o 32.7 milj. do 47,0 m^j 
zł. Pozycje ..inne aktywai „i-nne pasywa‘ 
wzrosły: pierwsza o 5.7 milj. do 219.6 milj- 
•zł., druga zaś o 02 milj. d-o 524.4 milj. z-’ 
Natychmiast płatne zobowiązania powiększy' 
ly się o 10.6 milj. zł. do 176.5 milj. zł. Obi tg 
biletów bankowych — w wyniku wyżej o- 
mówionych zmian — zmniejszył się o 29.5 
milj. zł. do 942.1 milj. zł. Pokrycie złote® 
wynosi 40.11 proc., przekraczając normę sta
tutową o przeszło 10 punktów. Stopa dy^koB 
towa 5%, od pożyczek za&tawow ych 6*Vo-  *

OLKUSZA
Dwaj oszuści 

W ROLI DZIENNIKARZY
Z WARSZAWY.

OctCfgdaó pod-cipa olkuska zatrzynia la 
dwóch osobników dostatnio uibram y<ć"b 
o wyglądzie, którzy w*  ch^
rakterze dlzienmiik-anzy „Kuriera 'Wia^' 
s-zawskiego**  odwiedzać kilka przedrę*  
biorstw olkuskich.

Osobników zatrzymano w chwili, 
wycihodzili z jedlnej z druacarń olkufifkidh 
gdzie aamówdhi kilka l^tymacyu dzień' 
nikeirskich z naigliówtkem; .^Łnzeszeo^ 
Dziemnikairzy polśki^ho symdyk^t XVa1-' 
Kzawfekj. Admiinisto-ajcja koec-enuu >»K'uir' 
jcra“ w Wa-i«zafl"Rie‘\

Przy badaniu, powoływali saę na r<^' 
ne osoby z Olkuskiego, które jednak 
nie istaieją, wreszcie przy znali bię, 
nie diz^noi-karzaimi i że powrócdh .nie' 
darnino z więzienia z Bieńka, po odlby" 
cmi kary więzienie rzekomo za sf-atee^ 
wiatnie dowodów obob^yiah.

W jakim celu przylbyili oni do Olku 
sza, wyjaśnić naraizie jeszcze cic zdo*  
łaino. Naizwiśk zatrzymamydh, które 
^vdopodo*bnic  są zmylone, ze wizględó*  
zrozUimiiałycfh oaroaie n'e podajenry

ORZEŁ4’ — Zemata pana X-
X 3 MAJA W SŁAWKOWIE. Pod prz^ 
wodnictwem wójta gminy Słaiwków, p' 
Pro&zeizika, ocłlbiyio się w dn. 23 'ban. 
nizacyjne zebrainie koanibetu obcJhod” 
święta w dc. 3 Maja w Sławkowie. Kc' 
mwtet ukon^tytuowiatł się, jak na&tępfPj^' 
pp. F .Proszczek — przawodninyzą^y 
Ajjtoni Toiborowicz — sekretarz, Wia^ 
łatw Chmielewski — s-hetibaiik, Jan 
walk — przewodaiiczący aekejn podh^ 
dowoj. Luicjam. Kiibik — sekcja -■W1*’ 
■zoiwa i Wa«cł<arw Chmielewski — seketf10 
finainso^ła.
X ŚWIĘCONE. W db. cawairtek wie«^ 
rem we własnej ud^ekorowanej świefflic^ 
przy uil. Mickie/wćy-za', odbyło ę-ię t.rade 
cytjine święcone kaitol. Stów. Młodzież 
Męskej w Olkuszu. Poświęcenia daró^ 
dokonał ks. Roanam Ma*zutr  piaitroo. Sto^*'  
wyigł-aHizająp okolicznościowe przemóż 
o.e. W czasie „święcomeigłó4 włiasnia 
ki-esitra cięt^a pod baitutą p. Knfatwik3' 
odiegrała kiełka marszów i m.aizmnkó'*. ’ 
dirulhowie defkUimowalli i ąp^twafij pieśP1 
Więk-amocne. Wśród podin’-osłego n®^^ 
ju i miłej pogafwęóki spędzono 
godzin. Wisród zaproszeńych gości b^ 
na święceniem, kg. pr&f. Misferek, P1**'  
WialtTowsk:\ pp. SzwajiOzako^ie i iP' f 
X MINA NIEMIECKA Z WOF^ 
ŚWIATOWEJ- W tych dniaóh jeden 
gospodarzy w Oignodziemcu p*rzy  
w pohi znalatzł większy pocisk n:€0r^ 
palony. Zaiwjatdcmione władze 
we w Knakow e wyd^ełgowały na- ®“e. 
■Sc© dlii. 25 bm. szefa źbrtfjoiwnk 
siwierdiził, że porskiem jest mima 
miecka z (Czasów wipjn.y światowej. 
^zozeniu miny towerzyfezyła 
dtftooaiąja.
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Reklama

POLSKI
na główną ulicę Addis Abeby, której zajęcia przez wojska włoskie oszekiwać na

leży w najbliższych dniach.

wielu m i’" jonów złotych.

WEM.

°SZUSTWA, KTÓRE WYRZĄDZIŁY 
MILJONOWE STRATY

.Gd dluć^-cgo już czaisu sz^eg kwp- 
żydówek ch i niemieickich -wysyłało 

0 Gdańska i Gdyni różne towary, a w 
^sgóluotści cukier, sól, mąkę i w-ę»g^-e»I 
J^lairiuijąjc że pizezcac-zOne są one

Dzięki temu, korzyst-ati oni ze 
^^jalnych ulgowych faryif .przewozo*  
,'T’icih. Obecnie wieidze nasze wykryły, 

większość wywoaotnyoh rzekom-o ua 
tciw.arów była w £i(a6zyc-h portach 

'‘•Madowywaina nie na dki^ty, lecz sa 
.^hodaani rozwoiżona po Pom-onz-u, ą ćżę 
^owó gjprizedla.waina aa miejscu.
•'a^kutefk tych machiiiatCji ©karb nas^ 

v°st^ł poszkodowany na sit ratę 8-ięgają- 
Podobno 2'.' " * -. '

POKŁADY WĘGLA BRUNATNEGO 
^Między Rozewiem a chłapo- 

wem.
rAiniięidizy przylądkiem Ro-zawskiau a 
h yaipoiwem, według badań geologioz- 

są trzy pokłady węgla br-uinaitneigo 
Jąiez.n€lj miąższości. Jeden z nich n-a 
. ^•lOaniie morza, grubości nieznatiej, droi 

Paid nim grubości iprze&zło 2 mettry, 
J^i zaś na wysokości oikoło 10 meitrów 

j1 poziomem morza gnuiboścd około 1 
bvilla* Węgiel z>a> cz-afiów niemieckitch 
n: przez rok eksploatowany. W’ oMa.t- 
} cŁacie na mięjcu warstwy węgla 
j^;Wneigo ł ciemnych iłów występują 
j wyraźnie zwęglone kaiwąiiki pni 

^WnycŁ.
Nieszczęśliwe zakończenie

PIELGRZYMKIp
j>-D«ed paroma miesiącami mieszkaniec 
tj?®"a (Wieflkop-oils-k*)  uóejalki' Wł. 
. Wczek, po«n>i«no że jewt. kailegęą, wy- 
vyl na' rowerze <z pialgozymką do| 
(^.^des. W ulbieglłym tygodniu powra- 
i ż tej pielgrzymki do donn u cełó 
^^zęęliwie. Tymczasem tia ostWiim e*  

podróży najechany został on p"zetz 
niezmatny-ch rowerzystów, którzy 

J^róc-ilii go do rowu i pozostałwiifii po- 
eiZ,0ce'go. W jiaikiś ozais dopiero zna- 

'■J?.?1110 Lud^icizaka i odwieziono go do 

^jdany napad na probostwo 
ltA a P-abauję w Jodlówioe Twchowsik ąj 
Ł-5 Tarnowa d-oikonaino przed dlwoma 

nr.padu bandyckiego. Do sypial- 
rĄ^h^b^aoza ks- Wnęka pracz oitwia-rite 
< ‘ ° Wftamgmął jakiś nieananiy’ Oedbinilk 
.ij.y^-c-lrweirem w rękiu. Po steror-yaowa-- 
119,. księdza znmue t go do otworzeni*  

iiCl.- *"  ka*i-cela'i(ii  pacaifjanej g-dlzie zna.i 
te?'''0 się zaledwie 15 ztotyc-h.

\'^poidz iew-ane jedinak wejście db 
"Oki •rj'i H,iróża kościelnego, tok zdato-

. napastnika, że tizirc-ił się do ti- 
zalbieteijąć iyUko 3 złote.

^Toflem pobiła nauczyciela 
kilku dniami do jodmej z klas 

s^0,'y powsaeicta-ej Pn^y -ufl- ks. Feliń- 
-'k^.'0 w Warezawis wtangcęfc podczas 

niejalka Helena- Holewa, krUwk*  
',.^'V1a8ita i ohrauei-wszy naw-zyK-iela A-
ii)T !ltl'dTa Heiweisa obl-aźl-lrwmi' wyryga. 

ę.Miiia gt> p-anrtofUmi zdjętym z nogi, 
ta scena- odibyla- arę w błyska-

więzaiem tempie ca oazach całej klasy. 
Na podniesiony ailarm przybiegł woźny 
'który zatrzymał aruRamt-ureiicę a nasltęp- 
aie oddał ją w ręce policji.

Podołbno napad miał być zemstą za 
złe obejście sśę nauczyciela z mmiłowainą 
latoroślą Ho-1 ewiwy.
OJCOBÓJCA SKAZANY NA ŚMIERĆ

Sąd okręgowy w Bydgoszczy, w wy
niku przeprowiadzonej rozprawy skazał 
na karę śmierci przez powieszenie orM 
•ulljiątę praw obtrwa-tetekich. 2S4etnieg-o 
Pawła Scihiicke z Sadłog05zC(zy, pow, s-zu 
bióskego, knóry w nocy na 16 stycznia 
rb. zabił siekierą pogrążonego we śnie 
<XK’d s wego, 63’letuieigo FraaiiCtLs-zika oraz 
usiłował zamordować brait-a', Wilhelma.

Ta trzecia
przerwała sielankę amerykańskiego Don juana

W mieszkaniu pani Margerity Smith 
wdowy po oficerze amerykańskim, po
ległym podczas wojny, zaterkotał głoś 
no telefon.

— Hallo!'
-=■ Czy to pani Smith?
— Jestem.
— Czy pani bardzo kochała swego 

męża, pana Johna?
— HaRio! Kto mówi? Co to pana ob

chodzi. Mój mąż nie żyje odd-awna.
* Nieprawda. Mąż pani żyje!
— Hallo! Co pan powiedział? Hallo!

Kto mówi?
Ale tajemniczego głosu z drugiej 

strony drutu telefonicznego już nie 
było. Tajemniczy rozmówca odłożył 
słuchawkę.

Pani Margerita od tej chwili nie 
miała ani jednej sekundy spokoju. 
Myśl o tem, że może mąż jej żyje 
i-zeczywiście' nie dawała jej spokoju. 
Wreszcie postanowią oddać sprawę w

KSIĄŻĘCE ZAŚLUBINY
W Wiedniu odbył się przed kidkoma dniami ślub księżniczki Alicji Bourbon-Parmą z 'kf. 
Alfonsem Bourbonam. W obrzędzie zaślubin, wśród licznie zebranych przedstawicieli ro
dzin b. domów panujących, wziął równi aż udział b. król hitózmańslki Alfo&s XHI (ostatni 

(po prawej strome).

TRAFNA ODPOWIEDŹ
Profesor: Jakie dwa słowa są najczęściej 

używane przez studentów?
Student: Nie wiem.
Profesor: To jest pierwszą pańską trafna 

odpowiedź.

INOWROCŁAW ZDRÓJ -
KURACJE RY CZAŁTOWE: całkowity pobyt 

119.— d.
2 tys

solanki 
borowina 
kwasowęglow*  
wodolecznictwo 
elektroterapja 
emanatorjum radowe 
pijalnia 
iahalatorjum

EWAKUACJA ADMS ABEBY
Wobec spodziewanego zajęci*  stolicy Abi-sy-nji przez wojska włoskie, z rozkazu negusa 
przeprowadzono w pospiesznem tempie ewakuację wszystkich urzędów, archiwów. Rów

nież wyjechała z miasta większość zamieszkałych tam europejczyków

Sąd -w motywach wyroku podkreślił 
n &kie pobudki skazanego, tj. chęć zy
sku, Morderca chciał baw jem objąć w 
posiadanie gos^od-airg^wo ojca.

iące prywatnego detektywa.
Poszukiwania trwały pięć długich 

tygodni i uwieńczone zostały zupeł
nie niespodziewanym rezultatem.

Pan John Smith rzeczywiście nie u- 
marł. Żyje do dzisiejszego dnia. Nie 
mieszką w Ameryce. Ma śliczne mie
szkanie i nową żonę w Paryżu.

Sprawa cała wydała się oczywiście 
przez... kobietę, przez tę trzecią. Pan 
[oli-n miał w Paryżu kochankę. Rzucił 
ją. Był na tyle nieostrożny, że zwie
rzył jej się z tego, że w Ameryce ma 
żonę, która uważa go za nieboszczy
ka. Porzucona, kochanka postanowiła 
się zemścić i zawiadomiła o wszyst- 
kiem prawowitą małżonkę amerykań
skiego Don Juana.

Fani Margarita dochodzi teraz swo
ich praw małżeńskich przez jednego 
z najbardziej wziętych adwokatów a- 
merykańskich. Żąda ona stanowczo, 
żeby niewierny małżonek wrócił do 

niej i raz na zawsze skończył z nie- 
wczesnemi powojennemi amerami. 
Niewiadomo oczywiście, ozy stanowi
sko jej da się uzgodnić ze stanowi
skiem pana Smitha, który pHobno 
chwali sobie bardzo paryskie życie i 
długotrwały urlop od swojej amery- 
kańskiej małżonki.

Żywy Buddha
NA WYSTAWIE 1937 R. W PARYŻU

W r. 1937 na wystawie międzynaro
dowej w Paryżu odbędzie się szereg 
kongresów, zjazdów, jak to zwy-kle by 
wa w takich razach. Jednym z najcie
kawszych kongresów będzie anonso
wany już kongres budystów, w któ
rym wezmą udział kapłani i lamowie 
z Ind-yj, Chin, Japonji. Sensacją jed
nak nielada będzie obecność na tym 
kongresie mnic-ha z klasztoru tybetań
skiego, Tashi Kwang Hsih, uważane
go i czczonego przez budystów, jako 
reinkarnacja Buddhy. Żywy Buddha 
uda się w otoczeniu licznych lamów do 
Paryża, gdzie wygłosić ma przemó
wienie na kongresie. Ponieważ bud
dyzm ma też zwolenników swoich 
wśród intelektualistów Zachodu, spo
dziewany jest liczny zjazd wybitnych' 
osobistości ze świata nauki, i literatu
ry na konsrres buddystów, .

35.C00 salonów
KOSMETYCZNYCH W USA

W t. 1900 Stany' Zjednoczone, liczy 
ły na calem swem teryto-rjum tylko 
285 instytuty kosmetyczne, których 
łączne obroty sięgały sumy 8 milj-o- 
nów dolarów. W r. 1936 liczba tych 
instytutów wynosi już 35.000, a obro
ty- za rok ubiegły dosięgły sumy 225 
miljonów dolarow, tj. 30 razy więcej 
niż w r. 1900. Tak olbrzymi rozwój 
przemysłu- i sztuki kosmetycznej w 
USA należy przypisać nietylko nadzwy
czajnym postępom wiedzy i sprawno
ści w tej dziedzinie, lecz także i temu, 
że z instytutów tych korzystają dzisiaj 
nietylko kobiet-y-z uprzywilejowanych 
10.000 lecz miljonr kobiet pracujących 
zawodowo, oTaz. jak się okazuje, co
raz większa lieżba mężczyzn. Nikt bo
wiem dzisiaj nie chce uchodzić za 
-starego ani kobieta ani mężczyzną i 
to nietylko ze względów estetycznych, 
lecz przedewszyetkiem życiowych, wto 
bec có-raz cięższych warunków na ryn
ku pracy i coraz ostrzejszej konku
rencji ze strony sił młodszych.



VKURJER ZACHODNI" sobota 25 forieinia 1936 roku, Nr. 113

PROGRAM RADJOWY
SOBOTA 25 KWIETNIA,

6.3U Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Mu
zyka ludowa (płyty). 7.40 Muzyka lekka i ta
neczna (płyty). S.OO Audycja dla szkół. 11.57 
Sygnał czaili, hejnał. 12.15 ,..Dzień lasu;’ po
gadanka. 12.25 Koncett w wyk. -zespołu sa
lonowego. 13.10 Chwilka gospodarstwa do
mowego. 13.15 Muzyka taneczna (.płyty). 13.30 
Lekcja języka polskiego;; 13.45 Piosenka i 
jazz (płyty), 14.30 „0 Jaśku ćo Się-z Rokitą 
założy!'1’ słuchowisko dla dzieci. 15-00 Kon
cert orkiestry dętej 1 pp. Leg, 15.15 Nasz 
handel moreki- 15.20 Wiadomości bieżące. 
15.22 Życie artystyczne i kulturalne Śląska.
15.30 Muzyka lekka w wyk. małej ork. P.R-
16.30 „Anegdoty o speakerach1’. 16.45 Koncert 
reprezentacyjny rozgłośni katowickiej. 17.45 
„Wrażenia słuchacza radja’’, 17.55 „Liga ra- 
djofo-nizacji kraju staje do pracy“. 18.00 
Skrzynka dla dzieci. 18.15 Koncert reklamo

Prawdziwa to przyjemność uczyć s.ę na 
świeźem powietrzu, gdy słoneczko dogrzewa. 
Takie szkoły na wolnem powietrzu mogą być 

narazie czynne tylko na południu.
POGRZEB DEMERDZISA 

zmarłego nagle premjera rządu greckiego.

wy. 18.40 Wiadomości sportowe. 18.50 Poga
danka afctuałnii, 1659 „Co mówią o Radjo\ 
19.00 „Kwiat ptaproci:* operetka w 3 aktach 
Stefana Malinow-skiego. 21.00 Audycja dla 
Pólatków zagra picą: „Polski© Rad jo na ob- 
czyźnie'ł. 21.30 Wywiad. 21.35 ..Wesoła Syre- 
na‘:: „Dwudzic te to,pięciolecie Polskiego Ra- 
dja’;. Jubileusz imagi-nacyjny. 22.05 Muzyka 
taneczna i salon D-wa w wyk. małej ork. P.R.

Rodzsije pamięci
Nowoczesna a miedza pozwala na do 

k ładne określenie, wymierzenie nie
jako, zdolności pamięci, nie odkryła 
jednak jeszcze jpraw lepszego lub gor
szego jej funkcjonowania. Nieco 
światła na tę k weetję rzucił wybitny 
psycholog Henry Bo wers w jednej z 
ostatnich rozpreiw o „Typach pamię

ci". Bowers stwierdza, że z dwóch 
podstawowych typów pamięci, słucho
wej i wzrokowej, pewniejszą jest Pa
mięć wzrokowa. Człowiek, który umie 
wzrokowo niejako, uplastycznić sobie 
pewien fakt, spostrzeżenie, czy zda
rzenie, zapamięta je dokładnie ' dłu
żej niż człowiek, który posiada tylko 
pamięć słuchową.

NIEPOROZUMIENIE
Po konsultacji u lekarze Siłberglnne wci

ska mu do ręki dziesięć złotych i śpieszy 
do drzwi. |

— Przepraszam pana zatrzymuje go 
doktór — należy mi się trzydzieści złotych.

— Tak? To i ia przepraszam. Mów® mi, 
że pan doktór bicrze dwadzieścia.

bm msm
KUPNO ZGUBIONE 

iSPRZEDAZ DOKUMENT

WAPNO 
budowlane z pieców 
Hoffmanowakich, wy
sokoprocentowe, po ce 
na oh b. przystępnych 
polecają Zakłady Wa
pienne i Dolomitowe 
,±TTES Będzin, Sie- 
Iecka 19 Tel. 2-35.

2474

LOKALE
POKÓJ 

ładny umeblowany do 
wynajęcia. Piłsudskie 
go 64 m. 7, II p. 3504

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

LINIEW AiżNIAM 
skradzioną kfcW 
wojskową wraz z k 
t<Us mobilizacyjną J 
1034. wydaną ptt 
P. K. U. Miechów, J 
Witkowski, wieś Kl' 
czowa, powiat Olku

KARTĘ 
rzemieślniczą wyda*  
przez Starostwo Grt 
kie w Sosnowcu L. 
H 3’576-34 zg# 
Kaiunta Kotek. 2*

POSADY 
i PRACE

SŁUŻĄCA 
z dobrem gotow. 
do wezywtfeaęgo 
trzetau. Będzin, 
myka 31.

NAWOZY SZTUCZNE 
oraz ŚRODKI CHEMICZNE 
do zwalczania ahorób i szkodników rośli” 

s prze daje
Skład Materiałów Aptecznych i Farb 
M. JAGIEŁŁOWICZ i S-KA 

HURT - DETAL 201S

CICHY
ZAKŁAD STOLARSKI 
MEBLOWO-BUDO WLANY 

włażę.

mistrz stolarski
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52 

Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do najwykwintniej
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych- 
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancja 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne- 
(lisia oKazyjna sorzedał unii,

KINO
Celem udostępnienia wszystkim obejrzenia filmu

„PIEŚŃ MIŁOŚCI”
z naszym rodakiem JANEM KIEPURĄ! 
ostatnie dwa dni obniżyliśmy ceny biletów od 25 gr.

Początek I seansu o godz. 5.30

Nowootwartepi A | TO Sosno wiec 
kino I Warszawska

wielce'oiwgIina[nelaSrC-lą P°^a‘emy <’° wiadomości, że wyświetlamy najnowsze

°bs“dxie najwybitnitM«xych ■ił ęhar^terygtycznych^A^erykl
^iełoor&7pat „CAŁE MIASTO 0 TEM MÓWI

Początek o godz. 6.00.ej popoł. NADPROGRAM Dodatki i Pat

KINO
Dziś i dni następne; Nowa wspaniała fascynująca

Jean Grawford i Robert Mantgomerry
w filmie

wr n r I] „Mężczyźni wolą mężatki
Pełen pikanterji komedjo-dramat o bogatej wystawie 

M U Ii Naduro^ram: Dwuaktowv dodatek d. t.Nadprogram: Dwuaktowy dodatek p. t.
„UTAJONE MYSLI“ i TYGODNIK PATA

Początek pierwszego seansu o godz. 17.30, w niedziele 1530.

KINO

Jaiaco 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

M

BORIS KARLOFF^"3-^
w roli odkrywcy promieni śmierci w filmie 4

HIEWIDZIflLIiy PHOMIEH
anons !echniki W,mowelł Wzruszająca treść1

Wkrótce; „KATARZYNKA- z Franciszką Gaal

ASNOWiM . Heoakcja; Piłsudskiego Nr. 4. 
Teł, 64. Skrytka poczt. 62.

AcmHistracja; Piłsudskiego 4. TeL 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i <xi 6 — 7.

Rękooisów re-i fikcja nie zwraca.

l .2 Wiersz milimetrowy jednolamowy: na t-ej stronie, względnie przed tekstem M gr.tS 
g g " tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne to — 30 gr. za każdy wyraź. 5 
I g Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, u tekstem 35 mm.; w niedziele I

1 święta 25*/i  drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-! 
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

i SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogt 13.00 zł.
10 drobnych ogł 7.00 łL
5 drobnych ogł. 4.00 zL

Za każdy w yraz <lodatkvw v po 5 £

hiróh kanara łartadaiaiiir T““o™'*,UtllfiO „TOl I.SUUWII • ZAWIERĆ^ 3-go Staja A - MBKOW?&U&kKy;'^

i DAWCA 1 WAkW "AT*  SIX* ’AN AittkU - DRUK JŁUR4ERA ZACHODJSJUóCiO ‘ W SOSNOWCU PIŁSUDSKIEGO 4- lUUAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKi


